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BENDROVES
AUTOMOBILIŲ BENDROVĖS ĮTEIKĖ 
UNIJAI SAVO SUTARTIES SIŪLYMUS

DETROITAS. — Automobilių pramonė Detroite jau įteikė 
savo pasiūlymus darbininkų unijai, kurios vykdomoji taryba juos 
svarsto. Nors darbdavių atstovai pareiškė, kad tai yra didžiausias 
ir nuostolingiausias bendrovių pasiūlymas, tačiau abejojama, ar 
unija jį priims. Daug unijos reikalautų pagerinimų darbdaviai 
ignoravo. Ir pats atlyginimų pakėlimas yra toli atsilikęs nuo 
to, ko nori unijos. Bendrovės pasiūlė unijoms maždaug 4% kas 
met per tris metus daugiau atlyginimo ir įvairių priedų.

Darbdaviai siūlo pirmais me
tais pridėti algos po 13 centų į 
valandą. Antrais metais tas pa
kėlimas būtų 10 centų ir trečiais 
dar 11 centų. Per tris metus 
darbininkams išeitų 34 centai 
per valandą daugiau.

Be to, darbdaviai siūlo pakel
ti į pensijų fondą mokamus pi
nigus. Dabar jie moka kiekvie
nam darbininkui per mėnesį 4.2*5 
dol., o ateityje mokėtų 5.25 dol. 
Tuo būdu, darbininkas, išdirbęs 
pramonėje 30 metų, išeidamas 
pensijon sulaukęs 65 metų, gau
tų mėnesinę pensiją ne 127.50,. 
kaip dabar, bet — 157.50 dol.

Darbdaviai žada dar daugiau 
padidinti atlyginimus kvalifikuo
tiems darbininkamjs. Dėl to rei
kėtų tartis atskirai. Būtų padi
dinti medicinos draudimo ir ne
darbingumo mokėjimai. Dabar 
darbininkas, sumažėjus darbo 
savaitei, už nedirbtas valandas 
gauna 50% algos. Naujame pa
siūlyme jis gautų 80%.

Darbdaviai tvirtina, kad šiuo 
metu automobilių darbininkai vi
dutiniškai uždirba 7,885 dolerius 
per metus. Naujieji pasiūlymai 
jam duotų pirmais metais 315 
dol. daugiau, antrais — 268 dol. 
daugiau ir trečiais — 292 dol. 
daugiau.

Unija reikalavo daugiau
Šis pasiūlymas yra daug ma

žesnis, negu unijos reikalavimai. 
Unija reikalavo apie 50 centų 
daugiau į valandą per tris me
tus, o ne 34 centų.

Darbdavių pasiūlymas padi
dinti pensijas neliečia tų darbi
ninkų, kurie jau išėję į pensiją. 
Unija reikalavo, kad ir buvusių
jų darbininkų pensijos būtų pa
didintos, kad kylant pragyveni
mo kaštams, nekristų pastovių 
pensijų perkamoji galia.

Unija reikalauja didesnių mo
kėjimų per ilgiau užsitęsiantį ne
darbo periodą. Dabartiniai įmo
nių mokėjimai, suderinus juos su 
valstijos nedarbo pašalpomis, su
daro tik apie 65% darbininko 
gautos algos. Unija siekia gau
ti apie 85%.

Darbdaviai nieko nepasiūlė į 
unijos reikalaujamą suvienodinti 
Amerikos ir Kanados įmonių al
gas. Dabar kanadiečiai, dirbą 
tose pačiose bendrovėse, gauna 
35 centus per valandą mažiau už 
amerikiečius. Darbdaviai nemi
ni ir unijos prezidento Reutherio 
reikalautų pastovių mėnesinių 
algų.

Darbdaviai skundžiasi, kad 
vien 10 centų pakėlus algas, Ge
neral Motors bendrovė turėtų 
per metus 80 milijonų daugiau 
išlaidų, o per tris metus — 240 
milijonų dolerių. Tai esą bend
rovei per sunku pakelti.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
joje prasidėjo dviejų geležinke
lio darbininkų teismas. Jie kal
tinami apsileidimu savo parei
gose. Apsileidimias sukėlęs trau
kinio katastrofą, kurioje žuvo 94 
asmenys. Nelaimė įvyko liepos 
6 d. netoli Magdeburgo.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Komunistai tę- 

šia savo sustiprintus puolimus 
visose Pietų Vietnamo dalyse. 
Manoma, kad jie nori sutrukdyti 
prezidento rinkimus. Tam Ky 
mieste, po artilerijos apšaudy
mo, komunistai įsibrovė į vietinį 
kalėjimą ir išvadavo 1,200 kali
nių. Vėliau 400 jų pavyko vėl 
suimti, tačiau likusieji pabėgo. 
Čia žuvo 70 vietnamiečių ir 104 
buvo sužeisti.

PEKINAS. — Prie britų pa
siuntinybės Pekine minios komu
nistų vėl pradėjo demonstraci
jas. Dalyviai protestuoja prieš 
kinų diplomatų sužeidimą ir pri
mušimą Londone.

MILWAUKEE. — Negrų de
monstracija, reikalaudamja tei
sių apsigyventi baltųjų rajonuo
se, atžygiavo į Milwaukee mies
to lenkų rajoną, čia juos pasiti
ko apie 13,000 minia, kuri neg
rus gerokai apkūlė. Policija su
ėmė 45 asmenis, 22 buvo sužeis
ti, iš jų 11 policininkų. Vėliau 
kažkas sudegino negrų įstaigą, 
kurioje buvo planuojamas negrų 
žygis.

HAMBURGAS. — Vakarų Vo
kietijos gynybos ministeris Ger
hardas Schroederis, paslydęs ant 
banano žievės, krito ir susižeidė 
galvą. Ligoninė pranešė-, kad jo 
sužeidimas rimtas. Jis atostoga
vo Sylt saloje, kur nelaimė ir i 
įvyko.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija labai sustiprino 
savo pasienių sargybas. Tūks
tančiai žmonių yra pasiruošę 
bėgti į Hong Kongą. Visi trauki
niai ir kitos susisiekimo priemo
nės yra labai tikrinamos.

LIVERPOOLIS. — Policija 
! aiškina 32 metų amžiaus vyro 
Brian Epsteino mirties priežas
tį. Jis buvo pagarsėjusių britų 
dainininkų “Beatles” agentas, 
daug prisidėjęs prie jų iškilimo.

DETROITAS. — Daugumas 
Detroito riaušių metu suimtų as
menų jau yra paleisti iš kalėji
mų, tačiau apie 150 dar sėdi. Iš 
viso riaušių metu buvo suimta 
7,207 suaugę asmenys. Iš jų 
3,595 jau turėjo anksčiau rei
kalų su teismais. Statistika pa
rodo, kad vidutinis riaušių daly
vis yra negras tarp 20-28 metų 
amžiaus, suimtas už plėšimą su 
50% galimybių, kad jis jau žino
mas policijai.

RIODE JANEIRO. — Brazili
jos valdžia ištrėmė Alžiro am
basados patarėją už tai, kad jis 
draugaudavo su Brazilijos ko
munistais. Jis gavo 10 dienų ap
leisti Braziliją.

♦ Auto darbininkų unijos ta
rybos atmetė darbdavių pasiūly
tą trijų metų sutartį, kaip n e- 
pakankamą. Taryba pradėjo 
svarstyti, kurioje bendrovėje ge
riausiai šaukti streiką.

♦ Nauji miškų gaisrai prasi
dėjo Idaho ir Oregone. Miškų ge
sinimui jau trūksta savanorių 
gesintojų.

Londone britu policija mušasi su komunistinės Kinijos ambasados atstovais. Brity policija buvo 
priversta vartoti gumines lazdas, kad galėtu apraminti savo galią rodančius komunistus. Praeitą 

savaitę komunistai sudegino britu rūmus Pekine.

KAVĄ AUGINANČIOSE VALSTYBĖSE 
NĖRA KUR PADĖTI KAVOS PUPELIŲ

LONDONAS. — Britanijoje vyksta Tarptautinės Kavos Ta- ■ 
rybos sušaukta konferencija. Joje dalyvauja delegacijos iš 611 
valstybės. Tai jau 10-tas šios organizacijos suvažiavimas. Jis 
tęsis tris savaites. Delegatų tarpe nuotaika prasta, nes jie atsto
vauja kavą auginančias valstybes, o kavos šiuo metu yra toks 
perteklius, kad nežinia, kur ją padėti. Apskaičiuota, kad visų 
kavą auginančių valstybių sandėliuose yra 15.8 bilijonų svarų 
kavos pupelių. To kiekio užtektų visam pasauliui pusantrų metų, 
jei kavos sunaudojimas nepadidės.

Didžiausias kavos sunaudoto- 
jas pasaulyje yra Amerika. Ta
čiau ir čia per paskutinius 4 me
tus kavos gėrimas sumažėjo nuo 
3.12 puodelių per dieną iki 2.86 
kiekvienam žmogui. Anksčiau 
Amerika sunaudodavo 50% vi
sos pasaulio kavos. Amerikos 
jaunimas vis daugiau geria įvai
rių šaltų gėrimų: pepsių ir ko
kų.

Delegatai suvažiavime apskai
čiavo, kad šiais metais kraštai, 
kurie augina kavos pupeles, nu
ims gerą derlių — 62.2 milijo
nus maišų, kiekviename maiše 
po 132 svaru kavos pupelių. Jei 
kavos suvartojimjas nepakils, tai 
apie 15 milijonų kavos maišų | 
liks nesunaudotų. Kur juos pa
dėti — niekas nežino, nes sandė
liai ir taip pilni dar pernykščio 
derliaus.

Vis daugiau priaugina
Paskutinį dešimtmeti kavos 

auginimas pasaulyje didėjo po 
5% kasmet. Jau kuris laikas ka
vą gaminančios valstybės svars
to, ką daryti. Buvo nustatytos 
kiekvienai valstybei metinės par
davimo kvotos. Jos tačiau yra 
per mažos, — skundžiasi mažes
nieji kavos gamintojai. Jie su 
pavydu žiūri į Braziliją ir Ko
lumbiją, kurių kvotos yra daug 
didesnės. Jos yra didžiausios ka
vos gamintojos jau iš seno. Daug 
kraštų, ypač Afrikoje kavą au
ginti pradėjo po II-jo pasauli
nio karo.

Brazilija ir Kolumbija siūlo 
konferencijai sumažinti kavos 
plantacijas. Brazilija jau pasky
rė 70 milijonų dolerių išnaikin
ti 1.3 bilijonus kavos medžių ir 
jų vietoje užvesti kitas žemės 
ūkio kultūras. Tas planas su
mažintų Brazilijos kavos produk
ciją 18%.

Amerikos vyriausybė pažadė
jo finansinę paramą, tokiems pa
keitimams įvykdyti. Pasaulyje, 
kur vis daugiau ima trūkti mais-
to produktų, dideli žemės plotai 
skiriami kavos auginimui, nors 
jos ir taip pasaulyje per daug.

NEW DELHI. — Indijoje pa
tvinusi upė paliko be pastogės 
apie 200,000 žmonių. 29 žuvo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Komunistinė Kinija atšaukė 

britų diplomatams duotas išva
žiavimo vizas ir įsakė jiems ne
važinėti toliau, kaip 400 jardų 
nuo britų atstovybės pastato. 
Kinijos spauda iškraipytai apra
šo muštynes prie Kinijos pasiun
tinybės Londone.

♦ Amerikos nacių vadas Rock- 
wellis vis dar nepalaidotas. Na
ciams atsisakius paklausyti ka
riuomenės vadovybės draudimo 
neiti į kapines su svastikomis, 
naciai nutarė savo vadą laidoti 
kitoje vietoje, bet tos vietos gy
ventojai protestuoja. Giminės 
norėtų žuvusį Rockwellj ramiai 
sudeginti, tačiau nacių vadai ne
sutinka.

♦ Baltas Milwaukee kunigas 
Groffi, kuris yra negrų organi
zacijos teisinis patarėjas, pareiš
kė spaudai, kad negrų organi
zacijos pastatas, kuris sudegė 
po demonstracijų antradienį, bu
vo padegtas policijos mėtomų 
dujinių granatų.

♦ Senato teisingumo komite
te kilo nuomonių skirtumų dėl 
riaušių įstatymo. Senatorius Ed. 
Kennedy sako, kad įstatymas 
daugiau rūpinasi, kaip riaušes 
numalšinti, o esą reikėtų svar
styti, kaip jų išvengti. Sen. 
Eastland tvirtina, kad įstatymas 
turi apsaugoti policiją ir ugnia
gesius ir numatyti riaušių kėlė
jams tinkamas bausmes.

Adene - chaosas
ADENAS. — Pietų Arabijos 

kariuomenės taryba, susidedanti 
iš devynių pulkininkų, atsisakė 
įsikišti į federalinės valdžios rei
kalus. Tai sužinojęs laikinas fe
deracijos pirmininkas, šeikas ai 
Babakri atsistatydino. Jis buvo 
pasiskelbęs pirmininku, kai na-
cionalistai pagrobė šeiką ai Ka- 
ladi.

Adenas turi tapti nepriklauso
mu 1968 metų sausio 9 d. Dabar 
kilęs chaosas valdžioje gali baig
tis civiliniu karu, panašiai, kaip 
ir Jemene.

Japonijai reikės 
Amerikos apsaugos

TOKIJO. — Japonijos libera
lų demokratų partijos sudaryta 
Saugumo Taryba, apsvarsčiusi 
Japonijos gynybos klausimus, 
nutarė, kad Amerikos branduoli
nių ginklų skydas Japonijai bus 
būtinai reikalingas dar ilgus 
metus.

Premjeras Šato pavedė tai ta
rybai apsvarstyti Japonijos ka
rinę padėtį ir rekomenduoti sa
vo pasiūlymus. Jis šį rudenį at
vyksta į Washingtona. čia jis 
pareikš Japonijos pageidavimus 
prezidentui Johnsonui.

Iškilus Kinijos branduolinių 
ginklų grėsmei, Japonijoje kilo 
rūpestis, šiuo metu Amerikos 
kariuomenė ir laivynas saugo 
Japoniją, tačiau dabartinė abie
jų valstybių gynybos sutartis 
baigiasi 1970 metais. Faktiškai 
ta sutartis termino neturi, bet 
kuri pusė gali nuo jos atsimesti 
pareiškusi savo nutarimą, bent 
metus prieš 1970 metus.

Japonija siekia, kad tarp abie
jų valstybių būtų sudaryta nau- j 
ja ilgalaikė gynybos sutartis, ku- j 
ri aiškiau aptartų Amerikos Į 
vaidirijenį kai kuriose Japonijos 
salose, tačiau kartu nesusilpnin-' 
tų Amerikos įsipareigojimo gin- 1 
ti Japoniją. Tie klausimai bus ; 
aptarti lapkričio 14 dieną Wash
ingtone.

Mūšiai Nigerijoje
LAGOS. — Nigerijos kariuo

menė giriasi, kad ji užėmė Igar- 
ros ir Auchi miestus vidurio va- j 
karų provincijoje, kuri prisidėjo , 
orie atskilusios nuo Nigerijos 
rytinės provincijos, pasivadinu
sios Biafra. Mūšiai palankiai ei
ną ir Ore miesto apylinkėse.

Šis miestas yra svarbus stra
teginis taškas, kurį Biafros ka
riuomenė jau praėjusią savaitę 
gyrėsi užėmusi. Stebėtojai nuro
do, kad mūšiai vyksta labai men
ki, mažomis kariuomenės jėgo
mis. Visi karo veiksmai daugiau 
primena patruliavimą.

Nigerija iki šiol mažai naudos 
teturėjo iš skubiai sovietų at
vežtų lėktuvų. Juos reikia pri
taikyti vietos aerodromams, ku
rie neturi cemento takų.

SAIGONAS. — Karinių sluog- 
snių Pietų Vietname žiniomis,
Šiaurės Vietnamas apie 50 savo 
karinių lėktuvų perkėlė į Kini
jos aerodromus. Jie yra laikomi 
trijuose aerodromuose. Spėlioja
ma, kad Hanojaus valdžia šiuo 
metu beturi apie 75 lėktuvus. 
Didesnė jų dalis yra Kinijoj.

ALŽIRAS DUODA ARABAMS PAVYZDĮ, 
KAIP ELGTIS SU IZRAELIO DRAUGAIS

Egipte — karininką sąmokslas.
Britai siunčia Izraeliu: naujų tankų.

ALŽIRAS. — Alžiro vyriausybė trečiadienį paskelbė, kad 
penkios amerikiečių vadovaujamos žibalo bendrovės yra nacio
nalizuojamos. Izraelio-Arabų karo metu Alžiras nutraukė su JAV 
diplomatinius santykius ir uždėjo valstybės kontrolę JAV įmonėms. 
Dabar, tačiau, paskelbta nacionalizacija. Ji palieča: Esso-Standard. 
Esso-Africa, Esso-Saharienne, Mobil Oil-Nord .Africaine ir Mobil 
Oil-France bendroves. Alžiras griebėsi šio žingsnio tuo metu, kada 
Sudane susirinkę arabų vadai svarsto savo planus. Alžiro ir Si
rijos prezidentai toje konferencijoje nedalyvauja.
-------- . ...... Paryžiaus laikraštis “Le Mon-

Praneša iš Kairo, kad prezi- 
liailVJllD llvoll U volu dentas Naseris, prieš išvykda-

pasiduoti spaudimui
HANOJUS. — Šiaurės Viet

namo kariuomenės žurnale yra 
straipsnis, kurį, matyt, parašė 
svarbus komunistų pareigūnas. 
Paryžiuje sakomą, kad spren
džiant iš straipsnio stiliaus, jis 
parašytas paties gynybos minis- 
terio generolo G iap. Straipsnyje 
sakoma, kad padidėję karo veiks
mai Pietų Vietname yra atsaky
mas amerikiečiams už padidin
tus bombardavimus šiaurėje.

Straipsnyje Amerikos karo va
dai kaltinami “atvirkščia logi
ka”. Spaudimas Hanojuje suke
lia žmonių užsispyrimą ir kovin
gumą — sako laikraštis, šiaurės 
Vietnamo gynyba sustiprėjusi. 
Kiekvienas Amerikos puolimas 
šiaurėje bus atlygintas keliais 
puolimais pietuose, čia ameri
kiečiai nepadarė jokios pažan
gos, sako straipsnis, ir naujų ka
reivių atsiuntimas padėties ne
pakeis.

Kalbėdamas apie Pietų Viet
namo rinkimus, autorius rašo, 
kad jie esą prezidento Johnsono 
bandymas legalizuoti dabartinę 
Saigono valdžią, kurioje sėdį iš
davikai, atsakingi daugiausia už 
nusikaltimus prieš Vietnamo 
liaudį.

Amerikos komentatoriai nusi
vylę, kad straipsnis nerodo jo
kių ženklų, kad ’Handjus būtų 
pasiruošęs deryboms. Priešingai, 
jis parašytas labai kieta ir ne- 
atlaidžia kalba.

Muštynės Londone
LONDONAS. — Iprie kinų pa

siuntinybės Londone įvyko net 
du incidentai, kurių metu buvo 
sužeisti trys Londono policinin
kai, trys pasiuntinybės tarnau
tojai ir vienas Londono laik
raščio fotografas.

Pirmas muštynes kilo, kai iš 
Kinijos pasiuntinybės išėjusi 
grupė kinų ėmė šaukti Mao Tse 
Tungo šūkius ir kaišioti praei
viams jo raštus. Vienas britas, 
pastūmęs kino ranką, išmetė kny 
gą. Kinas puolė britą mušti. Ki
ti praeiviai padėjo britui ir pra
sidėjo muštynės, kurių metų žiū
rovai šaukė “tegyvuoja Čiang 
Kai Shekas”.

Kitas susikirtimas įvyko, kai 
kinai išėję į gatvę, pareikalavo, 
kad britų policija patrauktų sa
vo automobilį. Atsisakius tai pa
daryti, kinai pradėjo automobilį 
daužyti. Policija šį kartą buvo 

: pasiruošusi. Kinai, apsiginkla-
vę lazdomis, beisbolo kuokomis 
(britų spauda stebisi, iš kur ki
nų diplomatai turi beisbolo laz
dų, nes Britanijoje niekas jų ne
vartoja) puolė policininkus. Ke
li kinai visas muštynes filmavo, 
matyt, kad turėtų įrodymų savo 
viršininkams, kaip jie kovoja už 
revoliuciją. 

mas į Sudano konferenciją, įsa
kė suimti apie 50 kariškių. Jo 
buvęs geras draugas, kariuome
nės vadas maršalas Abdel Hakim 
Ameras esąs laikomas namų 
arešte. Suimtas ir buvęs karo 
ministeris Shamsuddin Bad- 
ram’as. iPas jį buvę rasta leng
vų ginklų arsenalas ir įvairūs 
sąmokslo dokumentai.

Tie du kariškiai buvo pašalinti 
po pralaimėjimo Sinajaus dyku
moje. Dabar prezidentas Nasse- 
ris, kuris ilgą laiką buvo griežto
sios linijos prieš Izraelį šalinin
kas, atsidūrė viduryje, nes už 
jį griežtesni Sir jos ir Alžiro va
dai reikalauja tęsti karą prieš 
Izraelį, o jis esąs nuomonės, kad 
šiuo momentu toks karas neįma
nomas.

Ar pavyks susitarti?
Iš 13 arabų valstybių Sudano 

konferencijoje nedalyvauja pen
kių valstybių galvos. Konferen
cijoje, tačiau pilnateisiu nariu 
dalyvauja Palestinos “atstovas” 
Ahmed Shukairis.

Svarbiausieji du dalyviai lai
komi Egipto Nasseris ir Saudi 
Arabijos karalius Faisalas. Jei 
jiems nepavyktų susitarti dėl Je
meno, tai arabų vieningos akci
jos netektų laukti ir kituose 
klausimuose. Daugiausia degan
tis klausimas būtų, — kaip išva
ryti Izraelį nuo Suezo kanalo 
krantų ir kitų užimtų žemių. Ste
bėtojai spėlioja, kad ir pats Nas
seris yra linkęs leistis į kompro
misus, nors dėl to jam nepritaria 
Alžiras ir Sirija.

Britų laikraščiai skelbia, kad 
Britanija ateinančią savaitę 
siunčia į Izraelį 18 50 tonų Cen
turion tankų. Jų vertė 1 milijo
nas dolerių. Sakoma, kad tie tan
kai buvo pažadėti Izraeliui dar 
prieš karą.

Kiek klaipėdiečiu?
Memeler Dampfboot, Vakarų 

Vokietijoje, nors ir rečiau, tebe
leidžiamas buvusio klaipėdiškio 
Damphbooto palikuonis, rugpiū- 
čio 5 d. laidoje praneša, kad Va
karų Vokietijoje esą priskaičiuo
jama 60,000 klaipėdiečių. Laik
raštis mano, kad iš tikrųjų jų esą 
gal daugiau. Mat, kaikurie buvę 
Klaipėdos krašto gyventojai ne
darą skirtumo tarp Klaipėdos 
krašto ir Rytprūsių, ir užsire
gistravę, kaip kilę iš Rytprūsių.

Galbūt kaikurie ir be jokio 
“politikavimo” savo kilimo vie
tą nurodo ne Klaipėdos kraštą, 
nes gal jie ar jų tėvai ar prote-
viai buvo iš kitur į Klaipėdos 
kraštą persikėlę, todėl, nors ir 
buvo tame krašte gyvenę, bet ne
laiko to krašto savo kilmės kraš
tu. Be to, toli gražu ne visi klai
pėdiškiai po karo susitelkė Va
karų Vokietijoje. (E)
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Mokytojų pagerbimas dėmesio centre

Rugsėjis — kieno mėnuo, at
spėkite? Ilgai galvoti nereikia. 
Nes rugsėjį prasideda mokslo 
metai. Prasideda kova dėl švie
sos, dėl žinojimo. Tai kovai va
dovauja mokytojas. Rugsėjis — 
mokytojo mėnuo.

Sakoma, kad mokytojo reikš
mė jaunuomenės auklėjime yra 
sekanti svarbumu po tėvų, žiū
rint iš kurio taško imkime. Jei
gu kalbėti apie papročius, huma
niškumą, tėvynės meilę, tai tik
rai, dažniausia tėvų reikšmė yra 
didesnė, nors ir šiuose dalykuose 
mokytojas yra jų talkininkas. 
Bet akiračio plėtimas, laipsniš
kas kilimas žinojimo laiptais ir, 
pagaliau, visiškas pasiruošimas 
savistoviam jauno žmogaus gy
venimui, pareina pirmoje vietoje 
tik nuo mokytojų.

Geras mokytojas, nesvarbu 
kur ir kokį dalyką, dėstytų, turi 
būti idealistas, savo darbui atsi
davęs siela ir Hunu. Tiek Lie
tuvoje, tiek ir šiame krašte, mo
kytojai yra blogiausiai atlygina
mi, palyginus su kitomis aukšto
jo mokslo reikalaujančiomis pro
fesijomis. Dažnai šalia tiesiogi
nio darbo jie dar būna apkrau
nami pašaliniu, kartais labai ne
mėgiamu, kartais tiesiog prie
šingu jų įsitikinimams. Tik pri
siminkime režimp prievartauja
mus pradžios mokyklų mokyto
jus, verčiamus dirbti su organi
zacijomis, kurių egzistavimui jie 
yra priešingi...

Jeigu nepriklausoma Lietuva 
per dvidešimtį metų susilaukė 
tiek daug ir tokios sąmoningos, 
patriotiškos inteligentijos, tai 
yra tik mokytojų nuopelnus. Vi
sų, pradedant nuo skurdžiausiai 
apmokamo, tamsiame kaime už
daryto pradžios mokyklos švie
tėjo, iki seminarijų, akademijų 
ir universiteto profesoriaus. Jei
gu okupantams keičiant okupan
tus tauta parodė tokį rezistenci
nį ątkaklumą, tai irgi reikia dė
koti idealistui mokytojui. Ir jei
gu dabar, okupantam-barbaram 
istorijoje negirdėtu žiaurumu 
bandant palaužti tautos sąmonę, 
tauta tebesilaiko Mfeninga ir 
patriotiška, tai irgi, didele dali
mi, yra mokytojų nuopelnas. Ne
nuostabu, kad mokytojai buvo 
vežami į sibirus ir vežami į stut- 
hofus, kad jie mirė visuose Ru- 
sijos kalėjimuose ir savuose ža
liuose miškuose. O gi čia, poli
tinėje emigracijoje, dažnai dirb-

Jonas Jasaitis, ir ALTS centro 
v-bos pirm. Teodoras Blinstru- 
bas.

Seks dvi pagrindinės paskaitos 
— pranešimai. Pirmuoju kalbės 
ilgametis mokytojas, JAV LB 
centro v-bos vykd. vicepirm. Sta
sys Barzdukas (apie mokytojų 
darbo sąlygas neprikl. Lietuvoje 
ir jų vaidmenį tautai bei valsty
bei); antrąja — buvusi Sibiro 
tremtinė, mokytoja Stasė 'Rūkie- 
nė, kurios didelę eilę straipsnių 
esame skaitę spaudoje (apie mo
kytojų darbo sąlygas okupuoto
je Lietuvoje).

Meninę dalį atliks mokytojas 
ir solistas Pranas Zaranka, su
dainuodamas keturias liaudies 
dainas. Visa akademinė dalis 
bus bamdoma sutalpinti į dvi 
valandas.

Tuoj po akademijos ir ten pat, 
Lietuvių namuose, įvyks vaišės.

A. Musteikis prašė spaudoje 
pastebėti, kad mokytojų pager
bimo datos sutapimas su SLA 
352 kuopos pikniku yra netikė
tas, nesąmoningas, nemalonus 
atsitiktinumas. Tiek SLA vado
vai, tiek ir mokytojų pagerbimo 
organizatoriai, pradžioje buvo 
pasirinkę po kitą datą, bet, lenk- 
damiesi kitų, atkėlė į rugsėjo 17- 
ją. A. Musteikis pripažįsta, kad 
SLA tikrai pirma naują datą 
spaudoje paskelbė, bet kad ir 
mokytojų pagerbimo reikalai tuo 
metu jau buvo tiek toli nuėję 
(užvestas susirašinėjimas su ke
letu įžymių asmenų), jog kelti 
kur nors dar kartą jau buvo ne
beįmanoma. A. Musteikis SLA 
vadovybę atsiprašo ir tikisi, kad 
nebus mokytojų pagerbimo ren-j 
gėjai pasmerkti. O publika yra 
kviečiama gausiu dalyvavimu pa
gerbti tautos švietėjus, kultūrin
toj us, sąmonintoj us, visus gy-į 
vus ir žuvusius mokytojus.

Prasideda lituanistiniai 
mokslo metai

šeštadieninė lituanistinė mo
kykla, kurios vardas man dar 
nepaaiškėjo, bet kuri, sujungta, 
tikrai veiks Redforde, dabarti
nėse Vinco Kudirkos m-los pa
talpose, naujuosius mokslo me
tus pradeda rugsėjo 9 d. Mokslo 
metai, pagal seną tradiciją, pra
sidės pamaldomis. Pamaldos 
įvyks 10 vai. šv. Antano bažny
čioje. Ar tą dieną pamokos jau 
bus, rašant šias eilutes man dar 
nėra žinoma.

Kanadoje didžiausias greity automobiliu lenktynes būtu laimėjęs škotas Jim Clark, jei jo mašina 
nebūty sugedus. Jis žiūri, kaip didžiausią laimėjimą nusineša pro šalį važiuojantis australietis Jack 

Brabham.

STUDENTŲ EKSKURSIJA PAVYKO
Pirmoji šiaurės Amerikos 

Lietuvių Studentų Sąjungos or
ganizuota šešių savaičių eks
kursija (nuo š. m. liepos mėn. 
5 iki rugpj. 14 d) grįžo į JAV. 
Ekskursija pasisekė, numaty
tos vietos aplankytos, susitiki
mai su Europos lietuviais, kur 
buvo įmanoma, įvyko.

Per šešias savaites teko lan
kytis Anglijoj, Prancūzijoj, 
Vokietijoj, Šveicarijoj, Aus
trijoj, Italijoj, Ispanijoj ir 
Portugalijoj. Ekskursantai pa
matė daug istorinių įdomių 
vietų. Visur pamatė daug kul
tūros centrų, architektūros pa
minklų, pasilinksminimo vie
tų ir kt. Visi grįžo namo pilni 
įspūdžių, kurie ilgai primins 
jiems gražiąją Europą.

Organizuojant ekskursija, 
buvo atsižvelgta, kad studen
tams ji kiek galima būtų pi
gesnė ir jie galėtų daug pa

matyti.' To siekiant, buvo nus
tatyta atitinkama tvarka, bū
tent— kas norėjo, galėjo atsis
kirti ekskursijos ir vėl sutarto
je vietoje prisijungti. Kiekvie
nas turėjo galimybę aplankyti 
ne tik tas vietas, kurios orga
nizatorių numatytos, bet ir tas, 
kurios jį vieną domino. “Eu- 
railpass” — bilietas keliauti 
visais Europos geležinkeliais 
pirmąja klase tas keliones len
gvino. Su vadove visada buvo 
būrys ekskursantų, bet jų skai
čius ir sąstatas nuolat keitėsi, 
ši tvarka patogi ekskursan
tams, bet pasunkino ekskursi
jos vadovavimą, ypač iš anks
to užsakant viešbučius, nes nie
kad nebuvo tiksliai žinoma, 
kiek vietų reikalinga. Buvo at
sitikimų, kada kai kuriem eks
kursantam prašant, buvo už
sakyti jiem iš anksto kamba
riai; bet jie neatvyko, teko

jvy-
Čia
stu-

Beveik kiekvienais metais, 
kai garsinu mokslo pradžią, vis 
graudinu publiką, kad kuo dau
giau vaikučių būtų leidžiama į 
lietuvišką šviesą. Nors mažų mo
kinukų skaičius kasmet šiek tiek 
didėja, bet vistiek negalime 
džiaugtis dabartiniais rezulta
tais. Du šimtai mokinių litua- 
»istinėse mokyklose, dviejose, ar 
vienoj, Detroite — baisiai ma
žas skaičius. Tik palyginkime: 
beveik tokio pat dydžio Toronto 
lietuvių kolonija į lituanistinę 
mokyklą leidžia 1,200 vaikų (tai
gi, dvylika šimtų!) Kurgi, tau-

liečiai detroitiškiai, mūsų garbė, 
tautinė sąmonė?! Apsigalvoki
me.

Atvažiavo iš Lietuvos
š. m. liepos 18 d. iš Lietuvos 

į Detroitą nuolatiniam apsigy- 
venimui atvažiavo panelė Aldona 
Sviderskaitė. Detroite prieš ke
liolika metų yra įsikūręs jos 
tėvelis Mikas Sviderskas ir se
suo Regina Petrauskienė su šei
ma. Su Aldona turėjo į šį kraštą 
atvykti ir jos motina, bet mirė 
Lietuvoje, išvažiavimo leidimo 
belaukdama.

ekskursijos rengėjams už juos 
sumokėti.

Susitikimai su lietuviais 
ko pirmiausia Londone, 
mus pasitiko aerodrome
dentas B. Kalibatas, kuris da
lyvavo pereitais metais Jauni
mo Kongrese Čikagoje. Jis 
daug mums padėjo apžiūrint 
miestą, sudarė progų susitikt 
su Anglijos studentais. Londo
ne lietuviai suruošė vaišes Lie
tuvių Namuose, kur dalyvavo 
daug vietos lietuvių, organiza
cijų vadovų ir “Europos Lie
tuvio” redakcija. Vaišės buvo 
iš tikrųjų puikios. Jos padarė 
ekskursantam labai malonų 
įspūdį, kur buvo muzika ir 
šokiai. Londone mums daug 
padėjo ir šie asmenys: p. Ke- 
rienė, inž. J. Nasvytis, R. Kin
ka su žmona, A. Baublys ir k t.

Paryžiuje parodė daug rū
pesčio ekskursijai padėti Lie
tuvos pasiuntinybės sekreto
rius A. Liulkus p. B. Vensku- 
vienė ir p. A. Venskus. Pono 
A. Liutkaus dėka turėjom ge
rą ir pigų viešbutį Paryžiuje, 
kurį gauti liepos mėn. didesnei 
grupei yra beveik neįmanoma.

Šveicarijoj ekskursiją suti
ko ir daug padėjo dabartinis 
Lietuvių Bendruomenės Kraš
to pirmininkas p. Gegeckas ir 
šeima, kuri mane ir kitus du 
ekskursijos dalyvius priėmė 
pas save apsistoti. Studentas 
A. Gegeckas aprodė Zurichą ir 
suplanavo kelionę į Alpes ir 
Lucerną.

Mūnchene mus sutiko Gra
žina Zechanowski, Ingrida 
Suokai tė-Helmer su vyru, Re

gina Sakalauskaitė ir kiti vie
tos lietuviai studentai. Visi pa
dėjo apžiūrėti miestą ir įžy
mesnes įstaigas, muzėjus, pilį 
ir kitą.

Romoje apsistojome Villa 
Lituania. Daug laiko ir -dėme
sio mums pašventė kun. A. Jo
nušas, prel. Bičiūnas ir klieri- 

i kas Jonas Longas — vežiojo 
’savo mašina. Jų dėka teko 
I daug pamatyti gražių vietų, 
kurių paprastai turistai nepa
mato, pav. Vatikano sodus, 
kur tik su specialiu leidimu ga
lima įeiti. Prel. V. Mincevi
čiaus pastangom buvome pri- 
mti su kitais lietuviais Kardi
nolo Samorė Vatikano rūmuo
se. Priėmimuose ne visi eks
kursantai dalyvaudavo, nes bu
vo išsiskirstę, todėl nebuvo ga* 
Įima visus apie tai painfor
muok Vieną sekmadienį iš ry
to popiežiaus vasarinėje rezi
dencijoje Castel Gondolio da 
lyvavome bendroj audiencijoj 
pas popiežių. Taigi, Romoje ir 
popiežių matėme.

Romoje reziduojąs Lietuvos 
Diplomatijos šefas ministeris 
Stasys Lozoraitis teikėsi pri
imti ekskursiją. Ponia V. Lo
zoraitienė ekskursantam suruo
šė puikias vaišes. Tame priė
mime dalyvavo prie Vatikano 
Lietuvos pasiuntinybės pirma
sis sekretorius S. Lozoraitis, 
jr. ir K. Lozoraitis su žavia 
žmona. Į priėmimą buvo pak
viesta vietos lietuvių, šis įspū
dingas priėmimas užsitęsė virš 
trijų valandų. Visi priėmime 
dalyvavę ekskursantai sužavė
ti pp. Lozoraičių dėmesiu Ame
rikos lietuvių studentams ir jų 
nuoširdžiu vaišingumu.

Visų kraštų virš išvardin
tiems asmeninis už suruoštus 
priėmimus ir mums padėju- 
siems, šia proga reiškiu savo 
ir visos ekskursijos vardu nuo
širdžią padėką.

Su Prancūzijos lietuviais di
desnio susitikimo nepavyko 
suorganizuoti, nes daugumas 
Paryžiaus lietuvių tuo metu 
atostogavo. Prancūzijos Ben

druomenės Krašto pirmininkas 
kun. J. Petrošius paliko laišką, 
kuriame paaiškino priežastis, 
kodėl toks susitikimas negalė
jo įvykti.

Taip pat nepavyko suorgani
zuoti didesnio susitikimo ir su 
Vokietijos lietuviais. Vasario 
16 Gimnazija nebuvo aplanky
ta, nes dalis ekskursantų norė
jo tuo laiku vykti į kitas vie
tas. Buvo bandyta nuvykti Į 
gimnaziją Baitų Studentų Su
važiavimo metu, bet jiems pa
keitus suvažiavimo datą, nebe
galėjo to padaryti nes tuo lai
ku jau buvome toli nukeliavę 
nuo gimnazijos.

Kaip ir visose didesnėse gru
pėse, buvo nuomuonių skirtu
mų, nepasitenkinimų. Tie, ku
rie laikėsi vadovės nurodymų, 
liko patenkinti. O kurie norė
jo kitaip tvarkylis, tiems teko 
kartais suvarankiŠkumo ap
gailestauti.

Ekskursuojant man padėjo 
inž. Donatas Bielskus, inž. Ste
pas Lukauskas, Grytė Kuncai- 
tytė ir kiti. Ekskursijos žurna
listė buvo Raminta Rudaitytė, 
kuri visą laiką informavo lie
tuvių spaudą, kaip vyksta mū
sų kelionė, šiems asmenims 
reiškiu nuoširdžią padėką.

Visi laimingai grįžo į JAV, 
išskiriant vieną, kuri su tėvų 
žinia liko Europoje dar dvi 
savaites. Kas buvo užsibrėžta 
aplankyti — aplankėme. Su
sitikimai su lietuviais davė 
progos vieni kitus geriau pa
žint. Numatytas ekskursijos 
tikslas atsiektas.

Marija Gailiušytė 
šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjungos Ekskur

sijos Vadovė
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Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmądieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.

darni sunkų fizinį darbą penkias 
savaitės dienas, idealistai mo
kytojai šeštąją paaukoja litua
nistinių mokyklų labui, nesiek
dami nei materialinės naudos, 
nei moralinio atlyginimo.

Nežinau, kaip čia atsitiko, kad 
pirmuoju mokytojų pagerbimu 
susirūpino ne Bendruomenė, ar 
kuri kita kultūrinė organizaci
ja, ir tai ne Čikagoje, mūsų iš
eivijos sostinėje, o Detroite, bet 
Lietuvių Tautinės sąjungos De
troito skyriaus vadovus, pager
bimą suplanavusius, reikia tik 
sveikinti. Ir reikia manyti, kad, 
iš Detroito pasimokę, mokytojų 
pagerbimus taipgi ims rengti kiti 
lietuviškieji didesni židiniai.

Dabar gi, Detroite, mokytojų 
pagerbimas yra visų dėmesio 
centre. Kad publika būtų laiku 
ir pilnai apie būsimą įvykį in
formuota, Antanas Musteikis 
rugpiūčio 2'7 d. sušaukė spaudos 
bei radijo valandėlių atstovus 
ir paskelbė jiems visą minėjimo 
— pagerbimo programą. Štai:

Mokytojų pagerbimo diena — 
sekmadienis, rugsėjo 17-ji (ne 
rugsėjo 10 d., kaip per apsiriki
mą buvo čia pereitą kartą pa
skelbta). Iškilmės prasidės pa
maldomis šv. Antano bažnyčio
je 10:30 vai. Pamaldas laikys ir 
jų metu pamokslą pasakys vys
kupas Vincentas Brizgys.

Akademija bus Lietuvių na
muose. Pradžia — 12:15 vai. čia 
pirmuoju žodį į pasaulio lietuvį 
mokytoją tars P LB vyr. v-bos 
pirmininkas Juozas Bačiūnas, o 
po jo trumpai sveikinimus iš
reikš LB JAV centro v-bos pirm.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS JI'.

GR 6-7575

INSURED

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE w
Federalinės vyriausybės 

apdraudos įstaigoje visos 
taupymo sąskaitos 

apdraustos iki 
$15,000.00

win •!
raui saying

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama__
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

*TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

L Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
8. Home Improvement Loans
7i All Types of Insurance

Lai
kas-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi musų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentą*

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks.’ No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

18. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ______9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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SINE IRA ET STUDIO
Be piktumo ir šališkumo

P. STRAVINSKAS
Savo straipsnio “Iki šiol ne

girdėtas karas” pirmoje dalyje 
(1967.VIII.4 d., Naujienose) 
Juozas Pivoriūnas daro man 
šiuos priekaištus:

1) kad aš, pasisakydamas 
Naujienose dėl PLB Valdybos 
1967.V.13 d. nutarimt) (kaltinan
čio J. Smetoną, tos valdybos ap
šmeižimu), tą nutarimą pavadi
nęs “linčiniu reiškiniu” arba tie
siog “linčo teismu”;

2) kad aš savo kolegai J. Sme
tonai “prižėręs devynias galybes 
pagyrimų”,, neįžiūrėdamas jo 
veikloje “nė mažiausio krislo”;

3) kad aš “primygtinai” rei
kalavęs PLB Valdybą nurodyti 
man (!), ką ir kuo, būtent, J. 
Smetona esąs apšmeižęs,;

4) kad aš J. Smetonos “šmeiž- 
tingus rašymus” laikęs tik jo 
principiniais pasisakymais prieš 
kaikuriuos PLB Valdybos na
rius, panaudojant humorą;

5) kad aš, būdamas teisinin
kas, deja, nepastebėjęs, “kuri 
pusė veikia linčiniu būdu”.

Tebūnie leista m<an čia Juozui 
Pivoriūnui į jo padarytus man 
priekaištus atsakyti1).

I. Ką aš esu pavadinęs 
linčo teismu?

Linčo teismu (tik ne “linčiniu 
reiškiniu”) aš esu pavadinęs 
PLB Valdybos labai šiurkštų, 
piktą kol. J. Smetonos užsipuoli
mą dėl jo menamai “šmeižiamai 
ardomų” “rašymų” Laisvoje 
Lietuvoje; tą užsipuolimą val

dyba išreiškė savo 1967.V.13 d. 
nutarimu.

Tas nutarimas pasidarė “lin
ginis” ypač tada, kai, nepraėjus 
nei 24 valandoms, jis buvo PLB 
Valdybos vykdomojo vicepirmi
ninko St. Barzduko paskelbtas 
Clevelando lietuvių visuomenės 
1967.V.14 d. susirinkime, nes juo 
J. Smetona buvo lyg ir atiduotas 
savivališkam minios arba linčo 
teismui. Susirinkimas lyg ir bu
vo paverstas linčo teismu. Tą 
esu parašęs ir savo straipsny
je 1967.V.23 d. Naujienose, štai 
mano žodžiai:

“Šiuo savo dideliu netaktu (t. 
y. minėto nutarimo Clev. visuom. 
sus-nfe paskelbimu — dabarti
nė m. past. — P. Str.) PLB Val
dyba sugadino visiems nuotaiką 
ir iš rimto visuomenės susirin
kimo padarė, jei jau ne linčo 
teismą, tai mažiausiai ‘jomar- 
ką‘”. ‘

Ką gi čia esu pasakęs netiesos ? 
Net savo nuomonės dėl to vad. 
“linčo teismo” niekam per jė
gą nebruku, o palieku kiekvie
nam turėti savo nuomonę ar pa
žiūrą. Tai ko gi Juozas Pivo
riūnas dar iš manęs nori?
II. Kuriuo tikslu aš išryškinau 
visuom. susirinkime ir spaudoje 
kol. J. Smetonos asmenybę ir 
jo vaidmenį lietuvių visuomenėj?

Gi norėdamas atkreipti visuo
menės dėmesį, 1) kad PLB Val
dyba kėsinosi morališkai sužlug
dyti ne kokį eilinį Bendruome-

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 

; AUGUST 31, SEPTEMBER 1st AND 2nd.

; DUJARDIN V. S. O. P. 84 Proof.
Imported German Brandy

Fifth $5.49 <

J FRENCH IMPORTED BRANDY.
Į Napoleon Brand.

Fifth $3.39 :

J HINE FIVE STAR. Imported Cognac. Fifth $5.49 <

: GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89 :

; POPULAR BRAND OF VERY LIGHT BODIED J
I Scotch Whisky. 86 Proof. Fifth $4-98 !

POPULAR BRAND OF IMPORTED
• Canadian Whisky. 86.8 Proof. Fifth $4.98 :

! IMPORTED YUGOSLAVIAN PEAR
• Kruskovac. Fifth $4.19 !

CANADA DRY DISTILLED LONDON 
I DRY GIN. 90 Proof. Quart $3.39 J

2 MICHELOB BEER. Case of 24—12 oz.
? Throw Away Bottles.

Case $5.09 ė

i; SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.

S Throw Away Bottles Case $3.69 S

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim^

JIes mokam#
per annum

;int risusulnupu

Amerikiečių statoma raketa Saturn 5 vežama Į paleidimo vietą. Spa
lių mėnesį ši nepaprastai galinga 363 pėdų aukščio raketa bus pa
leista į padanges. Raketa bus šaunama tiesiai į viršų, o vėliau ji 
nukris žemėn, orbinton nebus sukama. Ateinančiais metais bus lei
džiama kita galinga raketa, kuria į dangės jau pakils astronautai.

nės narį, o pozityvinę mūsų jė
gą, Bendruomenės vadovaujantį 
veikėją, 2) kad tuo būdu ji da
ro Bendruomenei žalą, vadinas, 
kenkia viešajam interesui, 3) 
kad dėlto Valdyba turi gerai 
apsvarstyti, ar ji, neva gindama 
savo gerą vardą, tam savo var
dui ir išvis mūsų viešajam in
teresui nepakenks.

Mano oponentas, atrodo, vi
sai nepagavęs taškų (nenuvokęs 
mano motyvų) piktinasi dėl ma
no “pažertų” J. Smetonai “pagy
rimų”, lyg aš juos būčiau “pa
žėręs” tik dėl kolegiškumo, ar 
dėl vad. “kameraderijos”.
III. Ką aš prašiau PLB Valdybą 

padaryti visuomenės 
susirinkime?

Aš prašiau, visų pirma, kon
krečiai nurodyti, kuo ta valdyba 
jaučiasi įžeista ir ką gi J. Sme
tona, jos nuomone, turįs “at
šaukti”?

Tą nurodyti prašiau ne tik 
man, susirinkimo dalyviui, bet 
visam susirinkimui, kuriam tik 
abstrakčiai pateiktas J. Smeto
nos kaltinimas3). Susirinkimas, 
į kurį PLB Valdyba kreipėsi, lyg 
į kokį teismą, su savo kaltinimu, 
turi gi žinoti J. Smetonai inkri
minuojamus nusikalstamuosius 
veiksmus, vadinas, bylos aplin
kybes arba faktus. Antraip jis 
negali susidaryti tuo klausimu 
nuomonės arba, PLB Valdybos 
įtaigojamas, bet faktų nežinoda
mas, jis gali susidaryti klaidin
gą nuomonę, kas būtų dar blo
giau.

Ką valdyba prieš J. Smetoną 
teigia, tą turi ir įrodyti, nes toks 
yra teisės principas. Affirmanti 
non neganti incumbit probatio, 
t. y. įrodymo pareiga tenka tam, 
kas ką teigia, o ne tam, kas nei
gia.

Pagaliau, J. Smetonai užvis 
labiausiai reikalinga žinoti, kuo 
jis valdybos kaltinamas.

Gi jis reikalaujamas paskleis-

Tokios teisinės pažiūros turė
tų būti ir mano oponentas, jei 
jis save laiko teisę gerbiančios, 
kultūringos, valstybės žmogus, 
jos pilietis.

V. Kuri gi pusė veikia 
“linčiniu būdu”?

PLB Valdyba, tikriau sakant, 
jo vykdomasis vice pirmininkas 
Stasys Barzdukas, ar kol. Julius 
Smetona ?

Mano nuomone, tuo “linčiniu 
būdu” veikia PLB Valdyba, at
stovaujama jos vicepirmininko 
St. Barzduko.

šis klausimas vertas betgi pa
nagrinėti kiek plačiau. Todėl juo 
pasisakysiu atskirai, sekančia
me straipsnyje.

čia gi pabaigai norėčiau tik at
kreipti savo gerb. oponento Juo
zo Pivoriūno dėmesį į labai jau 
didelę kol. J. Smetonai jo ne
apykantą ir norą visais būdais 
jį pažeminti.

Tą rodo Juozo Pivoriūno 
straipsnių pikti sarkazmai, ku
riais jisai “baudžia” ne tik patį 
PLB Valdybos kaltinamą mūsų 
Bendruomenės veikėją, bet ir jo 
sūnų, kurio vardą su nepagar
ba mini, taip pat ir jo idėjos 
draugus.

Tokia nuotaika ir dvasia na
grinėjant tą ar kitą bylą, nie
kuomet negali būti padarytos 
teisingos išvados ir gautas tei
singas sprendimas.

Todėl šiuos klausimus nagri- 
nėkime rimtai, šaltai, be piktu
mo ir šališkumu, sine ira et 
studio.

PASTABOS IR PAAIŠKINIMAI:

1 Juozas Pivoriūnas yra prirašęs 
savo straipsnyje daug netiesos ir pa
daręs apsčiai moralinių klaidų kitų 
atžvilgiu (J. Smetonos, Dr. Rama
nausko ir kt.), bet aš čia savo straips
nio neplėsiu ir atsakysiu tiktai į man 
padarytus priekaištus. Kiti palies1- 
tieji patys atsakys jam, jei ras reika
lo.

2) Spaudoje paskelbtame PLB Val
dybos nutarime jau randame nu
rodytą J. Smetonos vieną “šmeižiamai 
ardomą” straipsni (mano nuomone,

Brazilijoje yra lietuviškų knygų
Inž. Algirdas Mošinskis, iš- 

sikalėjęs apie savo biblioteką 
ir senas knygas, toliau šitaip 
tęsė savo pasakojimą:

Nunešus Valstybinėn Bra
zilijos Bibliotekon mažą nu
vežtų knygų dalį (visas rinki
nys sveria 110 kilogramų) ir 
parodžius bioblotekos direkto
riui, senukas susižavėjo. Bet 
tuo pačiu metu jis baisiai ap
gailestavo, kad valstybinė bib
lioteka neturi kreditų pirki
mams. ..

— Tas rinkinys iki šios die
nos dar neparduotas. Jis dar 
pas mane. Bet iš pasikalbėji
mo su Bio de Žaneiro biblio
tekos direktorium užsimezgė 
draugystė. Du bibliofillai, ko
kios tautybės jie bebūtų, jau
čia simpatiją viens kitam. Mud
viem kalbų netruko. Pasikalbė
jimas tęsėsi kelias valandas, 
nors mane jau gerokai alkis 
kankino. Aš tada jau porą 
dienų tinkamai nebuvau val
gęs, vos puodelį kavos išgėręs 
ir bulkutę užkandęs. Besikal
bant mane net prakaitas išpy
lė, o akyse žalios muselės pra
dėjo bėgioti. Mudu kalbėjome 
prancūziškai, nes tuo metu 
portugališkai aš dar nemokė
jau. Besikalbant senelis man 
tarė:

“Kaip įdomu, kad tamsta Į 
mokate lietuviškai. Mes Brazi- Į 
lijoje turime gana turtingą ar
chyvą, knygos liečia X\ 11-to 
šimtmečio pradžią. Jos yra lie
tuviškos. Yra katekizmų “en 
langue prusisienne”, bet nėra 
kam tų knygų kataloguoti, nie
kas čia nemoka tos kalbos. 
Yra vienas kitas, kuris vokiš
kai kalba, bet mes ir vokiškai 
silpnai mokam... Padėkite 
mums tas knygas sukataloguo
ti. ..”

— Aš prižadėjau jam padė
ti, bet ne tuojau. Man (rūpėjo 
darbo ir duonos klausimai, ku
riuos reikėjo išspręsti. Iš bib
liotekos tuojau užsukau pas 
Dubauskus, kur buvau priim
tas kaip sūnus... Gyvenimo 
reikalai taip susidėjo, kad mi- 
nėton bibliotekon užėjau liktai 
po 10, o gal tiksliau bus pasa
kius, po 12 melų... Kai nuė
jau, mano suliktas malonus ir 
labai kultūringas senelis jau 
buvo miręs. Apie bibblioteką 
daug žinojęs seno direktoriaus 
pavaduotojas jau buvo išėjęs 
pensijon ir gyveno kitame 
mieste. Bet visą šį laikotarpį 
man knietėjo viena mintis: 
Kiek lietuvių kalba knygų ga
lėjo būti XVI amžiuje?-Man 
atrodo, kad jas galėtum ant 
rankų pirštų suskaičiuoti. XVI 
amžius — tai M. Mažvydo lai
kai. Koks tas katekizmas “en 
langue prussienne” galėjo bū
ti? Greičiausiai tai yra* seniau-

šioji lietuvių knyga, kurios tik 
trys egzemplioriai yra užsili
kę. Labiau man rūpėjo tas se-1 
nuko paminėtas “turtingas ar
chyvas”? Kaip jis galėjo atsi
rasti Rio de Žaneiro mieste? 
Kaip lietuvių senovės doku
mentai galėjo patekti į Brazi
liją ?

— Tuo tarpu man pavyko 
nustatyti šie laktai: Pirmoje 
septyniolikto šimtmečio pusė
je Braziliją buvo užkariavę 
olandai. Krašto gubernatorium 
buvo paskirtas Moritz von Na
ssau. Būdamas geras ir pro
tingas vaidytojas, Moritz von 
Nassau iš Olandijos ir kitų 
Europos kraštų kvietė į Bra
ziliją mokslus baigusius švie
tėjus, mokvtojuš. Pakviestųjų 
ir į Braziliją atvykusių tarpe 
buvo nobili lituanorum kalvi

nistai. Tie atvykusieji lietuviai 
atsivežė savo bibliotekas ir 
šiaurės Brazilijoje, Bahia vals
tijoje, Salvador mieste įsteigė 
mokyklą. Ten ir suvežė savo 
archyvus.

Portugalams išvijus olandus 
iš Brazilijos, iš Salvador mies
to sostinė buvo perkelta į Rio 
de žaneiro. Tada visi tie ar
chyvai lotynų, olandų, vo
kiečių ir net portugalų kalbo
mis buvo perkelti į Gentį a- 
linę biblioteką.

Vertėtų pa tyrusiam lituanis
tui ir istorikui po tą archyvą 
pasiknisinėii. Manau, kad ras
tų įdomių dokumentų), liečian
čių mūsų senovę, baigė inž. 
Algirdas Mošinskis.

SKAITYK PATS Ih PARAGINK
KITUS SKAITYT’’.
NAUJIENAS

jokių “šmeižtų” neturintį), bet Clev. 
liet, visuom. sus-me. perskaitytame 
nutarime nei to nebuvo. Koks iš 
tikrųjų buvo PLB nutarimo tekstas, 
to mes visai nežinome. Sunku at
skirti, kur čia St. Barzduko “nutari
mai” ir kur PLB Valdybos.

Uždaryta 
sekmadieniais 

liepos ir 
rugpiūčio 

mėn.

PASINAUDOKITE

SEIGAN’S
Vasariniu Išpardavimu

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60 

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18.00

čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

VASARINIEMS RŪBAMS: 
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity i

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

tus apie IPLB Valdybą ir jos pa
skirus narius “šmeižtus” atšauk
ti. Bet kągi jis gali “atšaukti”, 
jei jam konkrečiai nenurodomą, 
ką, būtent, jis turi atšaukti.
IV. Argi man privalu kol. Julių 

Smetoną kaltinti?
Oponentas mano, kad aš turiu 

savo kolegą kaltinti “šmeižtin- 
gais rašymais”, lygiai kaip ir jis 
jį kaltina.

O aš manau, kad kiekvienas 
turime elgtis pagal savo sąži
nę. Jei Juozas Pivoriūnas, ly
giai kaip ir jo ginamasis Stasys 
Barzdukas ar PLB Valdyba ran
da, kad J. Smetona kaltas ir ma
to jo nusikaltimus ar “krislus”, 
teįrodinėja juos, tiktai ramiai, 
rimtai, be trukšmo, be skanda
lo ir be asmens įžeidinėjimų.

Aš gi, būdamas nuomonės, kad 
jis nieko nusikalstamo nedarė, 
sakau: pagal teisę kiekvienas 
žmogus, taigi ir J. Smetona lai
komas nekaltas tol, kol neįrody
ta jo kaltė ir kol jis nėra nuteis
tas kompetentingo teismų įsi
teisėjusiu sprendimu.

'nVeS17 rtf'
Nuo spalio 1 dienos 

mokamePELNINGAS IR

TelePhone CL 4’4470 
August Saldukas

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632

MIDLAND
SAVINGS

midland sav ings 
iR 1I ri —-----

Chairman of the Board

illllllllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIllG;

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI 4
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5’4%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HALStED STREET

\ CHICAGO 8, ILL. 
\ Phone HAymaritet 1-3070

IN.ŠOftEp J

Universal Investment 
Share Account

*
Visos sąskaitos iki $15,000.00 

f ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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MAUJ O EMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS
Subscription Rates:

in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _______________ $16.00
pusei metų ___________ $8.50
trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų---------------------$10.00
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Vietnamo rinkimai

Šį sekmadienį Pietų Vietname bus renkamas pre
zidentas, viceprezidentas ir 60 senatorių. Parlamento 
narių rinkimai įvyks spalio mėnesį. Prezidento postui 
kandidatuoja 11 asmenų, iš kurių du yra kariškiai.

Tai pirmi tokie rinkimai, kuriuose gyventojams bus 
suteikta proga išreikšti savo valią bei pasirinkti asme
nis aukščiausiems valdžios postams. Niekad iki šiol jie 
tokias progos neturėjo.

Tačiau kyla klausimas: viena, ar gyventojai suge
bės tinkamai tąja proga pasinaudoti, ir, antra, ar tie rin
kimai bus pravesti bešališkai, tai yra, ar gyventojams 
bus leista tikrai laisvai savo valią pareikšti ir balsuoti 
už tokius kandidatus, kuriais jie labiausiai pasitiki?

Kai kurie jau iš anksto pranašauja, kad tie rinki
mai bus tik apgaulė, kad gyventojų valia nebus juose 
išreikšta, pabota. Pranašauja, kad dabar prie valdžios 
vairo stovi asmenys darys viską, kad ir toliau galėtų pa
silaikyti valdžioje. Vadinasi, jie stengsis tuos rinkimus 
pravesti taip, kad (jie būtų jiems naudingi.

Šį savaitgalį Clevelando She
raton viešbutyje įvyksta Pa
saulio Lietuvių Gydytojų su
važiavimas, kuriame bus at
žymėtas ir šiaurės Amerikos 
Lietuvių Gydytojų sąjungos 
dešimtmetis.

Pirmoji lietuvių gydytojų 
organizacija Amerikoje įsikū
rė jau 1913 metais. Didesniam 
lietuvių gydytojų būriui atvy
kus į JAV, įvairiose vietose 
pradėjo organizuotis jų sam
būriai. Vieni pirmųjų susior
ganizavo Clevelando lietuviai 
gydytojai, jau 1950 metais su
sibūrę į draugiją. Vėliau iš 
Clevelando draugijos išsivystė 
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau
gija, kuriai ir tenka garbė šia
me suvažiavime būti šeimi
ninkais. Ohio draugijos valdy
bą sudaro dr. Henrikas Brazai
tis, dr. Vladas Ramanauskas, 
dr. Edmundas Lenkauskas, dr. 
Juozas Skrinska ir dr. Alfon
sas Martus. Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungai vadovau
ja Amerikos sąjungos valdy
ba, kuriai pirmininkauja čika- 
gietis dr. Stasys Budrys.

Šiam šeštajam gydytojų su
važiavimui numatyta įvairi ir 
įdomi programa. šeštadienį, 
rugsėjo 2 d. nuo 1-nios valan
dos Sheraton-Cleveland vieš
butyje bus vykdoma dalyvių 
registracija, o 3 vai. suvažiavi
mo atidarymas. Po jo dr. šau
lys skaitys paskaitą “Medicina 
Lietuvoje ir dr. V. Paprockas 
kalbės apie “Išvaizdą ir as
menybę”.

Likusi šeštadienio dalis bus 
skirta koncertui, kuriame da-

mui, atskiroms korporacijoms 
ir laidoms. Sekmadienį savo 
programą turės ir gy dytojų po
nios.

“De calculo rentini”

P. L. G. S-gos valdyba są- 
j ungos dešimtmečiui atžymėti 
išleidžia įdomų ir retą leidinį, 
— pirmojo gydytojo New Yor
ke, lietuvio Aleksandro Karo
lio Kuršio (pasirašinėdavo: 
Cursius ar Curtius) mokslinė 
disertacija, parašyta Leideno 
universitete, Olandijoje 1662 
metais. Pati disertacija liečia 
inkstų ir pūslės akmenis. Jos 
visame pasaulyje tėra du teks
tai — Leideno archyvuose ir 
Londono muziejuje. New Yor- 
ko gydytojo dr. Vaclovo Pa- 
procko pastangomis buvo gau
ta tos disertacijos kopija. Į 
lietuvių ir anglų kalbas ją iš
vertė (ji rašyta lotynų kalbo
je) kun. Anicetas Tamošaitis, 
S. J.

“Carolus Alexander Curtius 
Nobilis Lithuanus IV. D at 
Medicinae Candidatus” į Lei
deno universitetą įstojo 1661 
metais jau sugrįžęs uš New 
Y’orko ar, kaip jis tada buvo 
vadinamas — New Amsterda
mo. Curtius čia buvo aukštes
niosios mokyklos rektorius, 
pedagogas, teologijos daktaras, 
gamtininkas, teologas ir teisi
ninkas. Prieš atvykdamas į 
New Yorką jis buvo lankęs ke
lis universitetus, jų tarpe Leip
cigo universitetą.

Dr. Kuršius New Yorke mo
kytojavo dvejus metus. Tuo 
metu čia tebuvo apie 200 na-

Brity laivas Lusitania buvo nuskandintas prieš 52 metus. Vokiečiu torpedos nuskandino lai
vą 9 myliu atstumoje nuo Airijos kranty. Britai du kartu bandė iškelti laivą, bet nepajėgė.

Lusitania guli 315 pėdu gilumoje, pavojingoje vietoje.

Tai aiškus pasisakymas, jog nėra galimumo dabar
tinėmis sąlygomis pravesti tikrai bešališkus rinkimus. 
Teigiama, jog krašto gyventojai tokiems rinkimams dar 
nėra ir pribrendę. Be to, ir komunistai ne tik patys rin
kimuose nedalyvaus, bet ir visais galimais būdais truk
dys tuos rinkimus.

Ir vis dėlto tikimasi,.kad iš pusšešto milijono turin
čių teisę balsuoti gyventojų balsuos apie 70 ar daugiau 
nuošimčių. Tikimasi, kad rinkimai nebus tik rinkimų pa

rodija, pasityčiojimas iš bešališkų rinkimų.
Sekmadienio balsavimais yra labai užinteresuota 

Amerikos valdžia. Prezidentas Johnsonas pasiuntė į 
Pietų Vietnamą savo rūšies komisiją iš 22 žmonių, kurie 
stebės rinkimus. Toji grupė stebėtojų susideda iš guber
natorių, merų, žymių dvasininkų, švietėjų ir darbininkų 
vadų. Henry Cabot Lodge, kuris dviem atvejais ėjo Ame
rikos ambasadoriaus pareigas Pietų Vietname, bus tos

lyvaus solistas S. Baras, pia
nistas A. Kuprevičius ir muzi
kas D. Lapinskas. Po koncer
to — vakarienė ir balius.

Sekmadienį įvyks atskiras P. 
L. G. Sąjungos atstovų orga
nizacinis posėdis, o po jo tę
siamos paskaitos. Moderuojant 
d r. A. Kisieliui, bus svarsto
mas hypertensijos klausimas. 
Dalyvauja: dr. J. Meškauskas, 
dr. G. Dalukas, dr. J. Valaitis, 
dr. M. Eimontas, dr. V. Bergas. 
Po diskusijų bus pristatyta 
nauja P. L. G. S-gos valdyba 
ir suvažiavimas bus uždary
tas. Atskiros programos numa
tomos gydytojų šeimų jauni

mų su 1,500 gyventojų. Atvy
kęs į New Yorką Kuršius su
darė sutartį su Vakarų Indijos 
Kompanija. Jam teko daly
vauti ir New YTorko miesto val
dybos posėdyje. Susitaręs dėl 
atlyginimo, kuris ydokumentuo- 
se labai smulkiai aprašytas, 
Kuršius gavo teisę verstis gy
dytojo praktika ir , reikalui 
esant, verstis privačiomis pa
mokomis. Jam tada buvo 55 
metai. I

Vakarų Indijos kompanijos 
igaliotiniu New Yorke buvo 
tuometinis gubernatorius Pe
ter Stuyvesant kuriam Kuršius 
padarė gerą įspūdį, kad net jis

stebėtojų grupės patarėjas ir koordinatorius.
Stebėtojai visiškai nesikiš į rinkimus. Jų pareiga 

bus tik žiūrėti, kaip tie rinkimai yra atliekami: ar neda
romas koks spaudimas balsuotojams paveikti ir ar bal
savimai nėra klastojami?

Kaip jiems tas uždavinys pasiseks atlikti, — tatai 
netrukus paaiškės iš jų* pranešimų. Paaiškės taip pat ir 
pačių rinkimų svarbumas.

Amerikos valdžia tais rinkimais yra labai užintere
suota dėl to, kad jie gali suteikti gerą progą Vietnamo 
karui baigti. Jei rinkimai bus sėkmingi ir jų pasekmėje

Pietų Vietname susidarys tokia valdžia, kuri atstovaus 
daugumai gyventoju, tai tada ji galės daugumo gyven
tojų vardu ir kalbėti. Galės taip pat ir vesti derybas ka
rui baigti

žodžiu sakant, sėkmingi rinkimai suteiktų Ameri
kos valdžiai savo rūšies svertą (priemonę sunkiems daik
tams pakelti), kurio pagalba ji galėtų paveikti viešąją 
opiniją (tiek Amerikos, tiek ir kitų kraštų), kad Pietų 
Vietnamas turi tokią valdžią, kuriai pritaria gyvento
jai, ir todėl vadinamiesiems “laisvintojams” ten nėra vie
tos.

prašė kompanijos padidinti 
sutartą atlyginimą,— 500 flo
rinų metams. Kompanija at
sakė į gubernatoriaus raštą, 
kad kol Kuršius yra nevedęs, 
atlyginimo jam turi pakakti. 
Gal dėl to atlyginimo, gal, kad 
sunku buvo Nexy Yorke rasti 
tinkamą žmoną, Kuršius po 
dviejų metų tarnybos, grįžo at
gal į Olandiją ir vėl gilino me
dicinos studijas, parašydamas 
minėtą disertaciją.

Disertacijoje Kuršius nuro
do inkstų ir pūslės akmenų kil
mę, patardamas tinkamą die
tą, kuri per daug nesiskiria 
nuo šių dienų gydytojų patari
mų.

Tuometinės medicinos jau
nystė daugiau inatoma iš jo pa
tariamų vaistų sąrašo: akme
nims tirpdyti skiriamais vais
tais “vėžių akys, gerai pa
ruošti šimtakojų pelenai, ož
kos kraujas, vyšnių kauliukai, 
varnalėšos ir kt.”

Disertacijos pabaigoje Kur
šius sako: “Jei net šitaip vei
kiant toji blogybė neklauso, 
galų gale tenka imtis kraštuti
nių priemonių!: ko nepagydo 
vaisias, tegydo peilis”.

Kaip matome, ši jo tezė te
begalioja ir šių dienų medici
noje. *

Gydytojų sąjungos išleista
me leidinyje dr. Kuršio diser
tacija turi 40 pusi. Išleista 
1,500 egzempliorių. Jie bus 
paskleisti lietuvių gydytojų, 
JAV ir Europos mokslo įstai
gų tarpe. Jei medicinos žvil
gsniu disertacija ir nėra stebi
nantis žinių šaltinis, Lai isto
riniu ir, ypač, tautiniu — kul
tūriniu požiūriu lietuviams šis 
leidinys yra naudingas ir rei
kšmingas. A. P.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

POV. DIRKISRUGSĖJO AŠTUNTOJI
1930 metais Lietuvoje mi

nint Vytauto (Didžiojo 500 me
tų mirimo sukaktį, rugsėjo 
8-ji buvo paskelbta tautos 
šventė. Jos tikslas buvo pa
gerbti vieną ryškiausią buvusį 
Lietuvos valdovą ir daugiau 
įsąmoninti tautai jo politinius 
siekimus. Jie sutapo su atgi
musios Lietuvos norais — tu
rėti ir išlaikyti savarankišką 
valstybę.

Lietuva turėjo daug kuni
gaikščių ir karo vadų. Jų dau
guma buvo Lietuvos garbingos 
praeities kūrėjai. Tačiau Vy
tauto Didžiojo asmuo žymiai 
išsiskyrė iš visų. Jis savo ga
bumais, sumanumu, enrgija, 
didvyriškais žygiais ir darbais 
tiek sustiprino lietuvių tautą, 
kad tuo laiku Europoje nebu
vo galingesnės valstybės.
Atsižvelgiantį Vytauto D. nu

veiktus darbus, 1429 m. didžia
jame tarptautiniame suvažia
vime Lucke, buvo padarytas 
labai reikšmingas nutarimas. 
Būtent: Romos imperatorius 
Zigmantas Liuksemburbietis iš
kėlė Lietuvos Didžiojo Kuni
gaikščio Vytauto karūnavimo 
reikalą ir pasiūlė Vytautui Lie
tuvos karališką karūną. Tam 
nesipriešino net Vytauto pus
brolis — Lenkijos karalius 
Jogaila, nors jis gerai žinojo, 
kad sąryšy su tuo, sąjunga su 
Lenkija bus nutraukta. Tačiau 
tam labai priešinosi Lenkijos 
didikai. Jie net tašė Zigman
tui prašymus, kad Vytautui 
karūnos neduotų. Tačiau visos 
lenkų pastangos nuėjo nie
kais.

Tais laikais karūna valdo
vams buvo didžiausias įvertini
mas už jų darbus. Visi valdo
vai karūnos siekdavo visomis 
išgalėmis. Y’ytautas Didysis 
prie tos garbės perdaug nesi
veržė. Jam ta garbė buvo iš

kelta ir pripažinta Lucko su
važiavime. šiam istoriniam 
faktui įvykdyti buvo numaty
ta ii- data — 1930 m. rugsėjo 
8 diena. Tą dieną parinko pats 
Vytautas ir jai ruošėsi. Karū
ną į Lietuvą vežė Zigmanto 
pasiuntiniai. Jie prie prūsų— 
lenkų sienos buvo sulaikyti, 
primušti ir karūna dingo. Dėl 
to karūnavimas nustatytu lai
ku įvykti negalėjo. Jis buvo 
nukeltas į spalio 16 dieną. Ta
čiau Vytautas tą dieną karū
nuotis jau negalėjo. Jodamas 
su Jogaila tarp Vilniaus ir Tra
kų nukrito nuo arklio, susižei
dė ir spalio 27 dieną mirė. Į 
karūnavimo iškilmes suvažia
vę svečiai, didįjį lietuvių tau
tos genijų palydėjo į kapus.

Nežiūrint to, rugsėjo 8i-ji 
turi savo prasmę. Ji amžių bė
gyje parodo Lietuvos troški
mą būti laisvai ir nepriklau
somai. Jei laisvė yra duodama 
tautoms niekad neturėjusioms 
nepriklausomybės, tai tuo la
biau ji turi būti duota toms 
tautoms, kurios turi aukštą 
kultūrą ir senas valstybines 
tradicijas.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Bet kas tai? Toks ankstyvas rytas, 

o languose šviesos? Kodėl šeimyna prisi
kėlus? Ir seklyčioj žibčiuoja švieselės? Ko
dėl niekas nepasitinka? Ką tai reikštų? 
apstulbęs spėliojo ir, nė arklio nesustab- 
dęs, nušokęs nuo vežimo, vidun nuskubė
jo. Permetęs šuoliu prieangį, kitu — prie
menę, įpuolęs per nerakintas duris sekly
čion, stabtelėjo. Išplėštom akim, sukąs
tais žandikauliais, suglumęs ir apstulbęs 
stovėjo su kepure. Jo akių vyzdžiuose ats
pindėjo plazdenančių liepsnelių švieselės. 
Tarp gėlių gulėjo pašarvota duktė — Salė!

Negailestingoji ir nenugalimoji mirtis 
gaubė pilką, smilkstančio vaško kvapu 
prisotintą sklyčios erdvę, mirguliuojančių 
sienose gėlių šešėlių žaismuos. Susitingu- 
si Mato povyza, pilka sermėga apvilkta, 
įsiliejusi į mirties galios triumfą, visiškai 
pranyko. Visad galingu save vaizdavęsis 
— nebeegzistavo, nors jautė ir gyveno. Lyg 
stabo ištiktas, ilgai stovėjo. Galop, išsiplė
šęs iš sutingimo metėsi dairydamasis, kaip 
pablūdes, į gretimą kambarį, kuriame 
susigūžusią ant kėdės žmoną užtikęs, bep
rotiškai šaukė:

— Kur gėdos pasekmė? Sakyk! Kur? 
su ištiestų rankų praskleistais ir pryšakin 

pariestas pirštas vedžiojo po erdvę, tar
si geisdamas įkibti į ką.

Žmona, pagriebusi jam už rankų ir, 
skaudžiai pravirkusį, sudraudė:

— Nejau tavo pariesti pirštai smaugtų 
mažutėlį — įpėdinį! Vajėzau! Šalin nuo 
jo! Globoja jį Monika. Kuosa kalėjime iki 
gyvos galvos! Ne tu tvarkai, Matai, gyve
nimą! Už tą tavo norą tvarkyti Dievas 
mus nubaudė. Nedidindamas bausmės, 
liaukis, Matai, ir nešk ją kantriai, kad di
desnės nesulauktum! Prikaišiojai Dievui 
dėl įpėdinio, Jo bausmę apturėjai. Dukte
rį pasiėmė, žentą kalėjimai! uždarė, tik 
įpėdinį paliko.

Nutilk! — lyg pasiutęs, dantimis griež
damas, rėkė ir, jėgų netekęs, susmuko ša
lia jos, veidą delnais pridengdamas.

Skausmingas Jadvygos raudojimas, 
drumstė tylą troboj vaikščiojančių bilde
siai.

Skaudi likimo nelaimė, apgaubusi Ma
to Raudos namus, slėgė negailestingai. 
Mįslingos ir nepermaldaujančios mirties 
galios pasekmė smeigėsi negailestingai į 
Mato valios poveikius. Lyg nepasiduoda
mas dar likimo sprendimui, po valandėlės 
tarė:

— Mano namų gėdos ir nelaimės prie
žastis Kuosa, pasmerktas! Reikia greičiau
siai užkasti ir skaudžiausią mano ir ma
no giminės nelaimę ir gėdą! Kelkimės, 
Jadvyga! — taręs, apglėbė žmoną h’, pas
tatęs ją ant kojų, pridūrė:

— Gyventi reikia. Nepalūžkiine! Šis 
baisus mūsų lūžis privalės ir ką nors nau
jo atnešti. Nesakyk man nieko daugiau. 
Eime, — jis vedėsi ją apglėbęs.
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Salės mirtis sukrėtė Savūnus, ypač 
Justą Raudą ir jo šeimyną. Jie, atjausda- 
mi skaudžiai nelaimę, metė į šalį kasdie
nius darbus ir, pamiršę besiartinančias 
Kalėdas, įsijungė į laidotuves. Justas, už
jaudamas brolio sielvartą, kurį buvo pa
tyręs pats netekęs sūnaus, bučiavo, gla
monėjo.

— —Ar neprieštarausi, Justai, jei iš- 
kasčiau Salei duobę šalia a. a. tavo Kazi
miero ?

— Broliu būdamas turėtum pažinti ma
ne, kad nesu teisėjas. Į sąžinę, ar kišenę, 
tuo labiau mirusio, nelindau niekad. Ką 
blogą pamatau, pasakau. Ne žmogaus ga
lia ir valia sąžinės dalykuose teisti, nes 
būtų kišimasis į Dievo valios ir galios rei
kalus. To nė klausti nereikėjo. Kad tik 
būtų Dievas visiems gailestingas. O kas 
bus duobkasiais? — ūmai užklausė.

—s- Ivanas ir — Natas galvojo.
— Paprašysiu savo LTio, — šluostyda

mas ašaras pasakė Justas.
Justo ir Mato šeimos aptarė šermenų 

reikalus, pasiskirstydarni pareigom; visi 
įsijungė į neįprastas pareigas ir sujudo 
įvairiom kryptim: kas šermenų ragaišius 
kepti, trūkstamų reikmenų pirkti, žinią 

apie mirtį giminėms ir pažįstamiems pra
nešti. Justas Rauda su Kurmiu ir Vyteniu 
apsiėmė karstą kalti. Monika globojo nau
jagimį.

Skaudi Salės mirtis pribloškė visus, iš
mušė iš įprasto gyveninio rato ir nubloš
kė į susimatymo sūkurį. Net ir gyvuliai 
tvartuose pasidarė neramūs: buvo girdėti 
karvių mykimai, žąsų gagenimai ir bai
mingi šunų staugimai.

Savūnų kapinaitės buvo prie vieškelio, 
pušyno papėdėje ant kalniuko, kur tarp 
senų beržų tūnojo granito paminklai ar 
mediniai pasvirę, pasenę kryžiai. Vienur 
— kitur kabojo ant beržų kamienų kop
lytėlės, kuriose šv. Jurgis smaką dūrė, ar 
Rūpintojėlis žmonijos išvargintas, po stik
lu rymojo.

Vieškelio keleiviai kėlė prieš kapinai
tes kepures, susimąstydavo. Buvo gi ir ko, 
nes kapinės juk visad mįslingos. Dešinėj 
jų pusėj buvo ežerėlis, už kurio įkalnėj 
stovėjo sena aukšta, vis vieniša pušis ir 
vasarą ramiame ežerėlio paviršiuje atsis
pindėjo. Nuo kapinių vartų iki tūnojan
čių soduose Savūnų vingiavo lauko kal
vom keliukas, “pomirtiniu” vadinamas.

Tuo “pomirtiniu” atėjo ir nelaimės už
kluptas Matas Rauda su nešinais ant pe
čių kastuvais, Ulių ir Ivanu.

Ulis, kastuvą numetęs, nusiėmė kepu
rę prieš a. a. Kazio Raudos antkapį, per
sižegnojo ir, susikaupęs pastovėjęs, tarė:

— Pliki atėjome šion žemėn, pliki ir 

išeisime. Visi šie pateksime ir žemės už
teks visiems.

Matas, išmatavęs pėdom vietą šalia Ka
zio antkapio, atsidusęs pasakė:

— Čia ir kąskite, vyrai.
Ivanas, paženklinęs save tris sykius ru

sišku kryžium, bedęs kastuvu į apšąlusį 
paviršiuje smėlį, tarė:

— Ot, neima kastuvas žemės ir širdis 
neleidžia kasti duobę gerajai mergaitei! 
Vot, kad taip ponaičiui Goštautui, jau ki
tas reikalas.

— “Nekask duobės kitam, Ivanai, nes 
jon gali ir pats įpulti”, sako žmonių išmin
tis, — pastebėjo Ulis, nusimesdamas kaili
nius, į delną spiovęs, bedė smėlin kastuvu.

Stovėjęs lig tol susimąstęs, Matas tarė:
— Sunku jums, vyrai. Bet, ar žinot, 

kaip yra man, — ir, užsimaukšlinęs ant 
akių kepurę, išsėlino per vartus ir, vin
giuotu “pomirtiniu keliuku”, nuėjo.

Jo vidus kaip ir dangus buvo niūrus 
ir painiojosi kojos, širdis ir protas įkyriai 
įrodinėjo, kad likimo galia skaudi, pašai
pi ir nenugalima. Žmogaus protas bei va
lios ryžtas yra absoliučiai bereikšmiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 \ 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

Sujungtos Detroito lituanistinės mokyklos

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. ?. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Urinna ugomus pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Jau kuris laikas LB Detroi
to apylinkės valdyba dirbo mo
kyklų sujungimo reikalu. Pir
miausia visiems tėvams buvo 
išsiuntinėta anketa ir atsiklaus
ta, ar pritria mokyklų sujun
gimo minčiai. Daugumai pri
tarus, buvo sudarytas mokyk
lų sujungimo komitetas bei 
komisijos, kurios /tyrinėjo su 
mokyklų sujungimu kylančius 
klausimus ir problemas. Išty
ręs tai, mokyklų sujungimo ko
mitetas, savo pasiūlymus pa
tiekė abiejų mokyklų tėvų ko
mitetams. Tėvų komitetai juos 
aprobavo ir su savo pastabo
mis pateikė kiekvienos mokyk
los tėvų balsavimui.

Pravedus balsavimą, daugu
ma tėvų, iš abiejų mokyklų 
paskirai, pasisakė už mokyklų 
sujungimą, priimant mokyklų 
sujungimo komiteto (pasiūly
mus: sujungtai mokyklai duo
ti LB Detroito apylinkės litua
nistinės mokyklos vardą ir jun
gti abi mokyklas Redfordo vie
šosios mokyklos patalpose. 
Rugpiūčio mėn. 24 d. /savo po
sėdyje, dalyvaujant abiejų mo
kyklų vedėjams, visiems abie
jų mokyklų tėvų komiteto na
riams ir LB Detroito apylin
kes pirmininkui, Detroito “Auš 
ros” ir “Dr. Vinco Kudirkos” 
lituanistinių mokyklų sujungi
mas priimtas ir patvirtintas. 
Nuo tos datos jos laikomos su
jungtos į vieną.

rel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadiemais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

T«l ofito: HE M414, r»z. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniaia uždaryta ____

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

A? p. Šileikis, o. p.
4g ORTHOPEDAS-PROTĖZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

” ■ 423 ■ 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

Tel.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanic* Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS
Kainos pas mus nuo 50 dol. 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

M H.T I E H A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Linkėtina ir tikimasi sujung
toje mokykloj e , geresnių rezul
tatų, mūsų jaunimo, lietuviš
kame švietime ir ugdyme. Vi
si apylinkės tėvai raginami 
paklusti šiems susitarimams. 
Jei kam susidarys kokių sun
kumų su nugabenimu, bus 
ieškoma būdų, kaip tai paleng
vinti. Matome, kad mokyklas 
išskirti buvo lengva, bet tą 
atitaisyti užtruko keli metai. 
Tikėkime, kad ateityje to
kių atsitikimų nebebus. Paro
dant vieni kitiems toleranciją 
visi sunkumai galima nugalėti.

Pagal ankstesnį susitarimą, 
abiejų mokyklų tėvų komitetai 
sujungti į vieną, tvarkyti su- 
j ungtos mokyklos reikalus 
ateinantiems metams. Sujung
tas tėvų komitetas savo posė
dyje pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: Dr. Kęstutis Keblys 
k-to pir-kas, Alfonsas žiedas 
— vicep-kas, A. Butkūnas — 
iždininkas, ponia Naumienė — 
iždininko padėjėja, Alfonsas 
Kasputis — sekretorius, V. Ve
selka — informacijos, ponia 
Okienė — talkos budėjime, 
ponia Skiotiene — parengimų 
ir nariai ponia Damušienė, St. 
Geldauskas ir St. Račiukaitis.

Mokyklos vedėju pakviestas 
mokytojas Pranas Zaranka.

Mokslo metų pradžia rugsė
jo 9 d.

spalio mėn. antroje pusėje. Yra 
numatoma kviesti muziką p. F. 
Strolią su savo ansambliu. Be 
to, vėliau yra numatoma pasi
kviesti lietuvių kiną “Auksinė 
žąsis” ir kalbinti Kęstučio šau
lių kuopą, bendromis jėgomis su
rengti Užgavėnių maskaradą.

Buvo prisiminta ir tautinė pa
stogė. Nutarta sušaukti bend
ras posėdis — LB ir šaulių kuo
pos valdybų, pasikviečiant visus 
apylinkės tautiečius, kurie tam 
pritaria.

Buvo svarstoma ir Lietuvių 
Fondo reikalai. Valdyba apylin
kės lietuvius prašo iki 1968 me
tų pradžios visus įstoti į Lietu
vių Fondo narius.

Po posėdžio valdyba turėjo 
kuklius užkandžius ąžuolų prie
globstyje. Tai tik vienas sekma
dienis suminėtas, kaip veikėjai 
ilsisi savaitgaliais. B. Juška

Jonas Urbonas^ 
Detroito apylinkės pirmininkas

KENOSHA-RACINE, WIS.
Sekmadiens posėdžių ženkle
Mano žiniomis, LB Kenoshos- 

Racinos apylinkėj veikia trylika- 
tautinių sambūrių. Nors ne visi 
pilnai rodo tautinę gyvybę, bet 
vistiek parodo, kad mūsų lietu
viai yra sąmoningi ir gerai orga
nizuoti. Mūsų sieloj imąsis tauti
niais reikalais vyksta be pertrau
kos.

šių metų rugpiūčio 20 dieną 
įvyko net trys posėdžiai. 11 vai. 
ryto turėjo posėdį neseniai su
siorganizavęs Ateitininkų būre
lis. Jie šių metų rugsėjo 23 d. 
išv. Kazimiero salėje rengia po
būvį, su menine programa ir šo
kiais.

Ateitininkų būrelis mūsų apy
linkėj išdygo dėka kun. P. Cini
ko, vietos LB valdybos jaunimo 
vadovo ir tautinių šokių grupės 
Bijūnas vadovo St. Milašiaus.

3 vai. p. p. įvyko Lietuvių Die
nos rengėjų susirinkimas. Ten 
buvo pasidžiaugta atsiektais gra
žiais rezultatais. Vyriausias Wis. 
LD koordinatorius Petras Petru- 
šaitis patiekė dienotvarkę, vi
siems Wis. LD. rengimo darbi
ninkams išreiškė padėką ir pri
minė, kad tik visų solidaraus 
darbo dėka buvo atsiekta tokių 
gražių rezultatų. Ad. šilingas 
— vyriausias Wis. LD rengimo 
kasininkas padarė apyskaitos 
pranešimą. Iš jo paaiškėjo, kad 
Wis. LD turėjo apyvartos $1,- 
865.40. Grynais liko $845.40. 
Apyskaitos pranešimas be jokių 
pastabų buvo priimtas ir kasi
ninkui išreikšta padėka.

Dr. V. Balčiūnas iškėlė tau
tinės pastogės įsigijimo klausi
mą, paremdamas stipriais ir iš
mintingais motyvais, ir paprašė 
rengėjų pelno neskirstyti, bet jį 
visą sulaikyti tautinės nuosavy
bės įsigijimui. Jį parėmė B. Juš
ka, Z. Bukauskas ir eilė kitų. Iš
kilo tuo klausimu plačios disku
sijos, kurias trumpai sutraukus, 
taip skambėtų: Lietuvos laisvi
nimo sėkmė ir lietuvybės išlai
kymo klausimas nepriklauso 
vien tik nuo dolerių gausumo, 
bet daugiausiia nuo mūsų tauti
nio sąmoningumo išlikti lietu
vių tautai gyvais, ne tik didžiose 
lietuvių kolonijose, bet ir ma
žose. Todėl mažųjų kolonijų vei
kėjai turi visą dėmesį nukreipti 
į savų kolonijų tautinį išlikimą.

Kad Wis. LD iškliminga dalis 
gražiai buvo suorganizuota ir 
plačiai nuskambėjo Wis. steite, 
tai yra nuopelnas P. Petrušaičio 
ir Z. Bukausko. Todėl LB Ke- 
noshos-Rasinos apylinkės vady
ba reiškia nuoširdų lietuvišką

ačiū. Jų didelio sumanumo ir 
pastangų dėka, visi apylinkės 
lietuviai galime tik didžiuotis.

5 vai. p. p. įvyko JAV LB Ke- 
noshos-Racinos valdybos posėdis 
B. L. Juškų bute. Valdyba rim
tai svarstė patiektus dienotvar
kės punktus. Valdyba randa rei
kalo apylinkės lietuvius infor
muoti, kad iš pavasarinio paren
gimo pelno buvo gauta $170. Vi
so pirmam pusmety įplaukų bu
vo apie $500, išlaidų — -194. Vi
sos išlaidos padarytos vietos lie
tuvių lietuviško reikalo palaiky
mui ir socialinei globai. Kol kas 
valdybai nepavyko atgaivinti lie
tuvių mokyklą, šis reikalas per
duotas Viktorui Saduikiui.. iPas 
pirmininką randasi mokslo va
dovėlių ir įvairios vaikams litera
tūros. Kurie tėvai pageidauja, 
gali įsigyti.

Rudeninis pareigimas įvyks

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1210

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

KUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef,: GRovehill 6-2345-6

ET
Architektų paroda
Rugpiūčio 12 d. Vilniuje pra

sidėjo Lietuvoje vykdomų ir dau
giausia dar planuojamų archi
tektūros darbų paroda. Staty
bos reikalų komiteto skyriaus 
viršininkas G. Izraelis ta proga 
priminė laikraštininkams, kad 
“Mūsų gyvenamųjų namų kvar
talai pripažinti kaip vieni geriau
sių šalyje. (Pagal vietos architek
tų projektą Vilniaus namų sta
tybos kombinatas pirmasis Ta
rybų Sąjungoj pradėjo gaminti 
naujos serijos namus su žymiai 
patobulintu butų išplanavimu”. 
(Tiesa, rugp. 12).

Ligšiol pagal rusiškus standar
tus Lietuvos miestuose statytai
siais naujais butais, kaip kas 
juos begirtų, jų gyventojai toli 
gražu ne sužavėti. (E)

TORONTO. — Apie 200 grai
kų sutiko Graikijos karalių Kon
stantiną, Toronto aerodrome su 
įvairiais prieš graikų vyriausy
bę nukreiptais šūkiais. Kara
lius jų nematė, nes jis paliko 
aerodromą per kitas duris.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

URTĖ SAUNAITIENĖ
Gyv. 3823 So. Campbell Avė.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 29 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 72 motų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Jutpetrių kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Martynas, duktė Olga Filipūnas, žentas 

Mykolas, anūkai: Irena, Tomas, Algis ir 4 proanūkai.
Lietuvoje liko sūnus Jurgis, marti Bronė ir anūkai: Genutė ir 

Arvydas.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 3 vai. p. p. St. Lackawicz ko

plyčioje, 2424 So. 69th St.
Budėtuvės bus penktadienį 7 vai. vak. Lietuvių Liuteronų Tė

viškės bažnyčioje, 6641 So. Troy St.
šeštadieni, rugsėjo 2 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Bethania kapines.
Visi a. a. Urtės Saunaitienės giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213,

PADĖKA
A. + A.

JUOZAPAS KAZLAUSKAS
Gyv. 5117 W. Roosevelt Rd., Cicero

Mirė 1967 m. rugpiūčio 21 d„ sulaukęs 75 metų amžiaus. Palai
dotas rugpiūčio 25 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Užmigo amžinai, jo jau nėra ir pats negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir taip skaitlingai palydėjo 
amžinastin, iš kurios nė vienas negrįžta ir negrįš.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo pasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką giminėms, draugams, kaimynams už prie
lankumą, atsiuntusiems gėlių vainikus ir šv. mišių aukas už jo sielą. 
Taipgi dėkojame gerbiamiems kunigams už atliktas iškilmingas apei
gas koplyčioje, bažnyčioje ir kapinėse.

Dėkui gra'bnešiams už draugišką patarnavimą. Laidotuvių direk
torei Jean Vance, kurios prielankumas ir gera tvarka daug reiškė liū
desio valandoje.

Mieli giminės, draugai ir kaimynai priimkite mūsų viešą padė
ką, nes atskirai nėra galimybės kiekvieną pasiekti. Jūsų prielanku
mas liks amžinai mūsų atmintyje.

Dar kartą dėkojam visiems.
O Tau, mūsų mylimas ir brangūs Juozapai, su liūdesiu sakom: 

Ilsėkis ramybėje ir lauk mūsų.
Žmona Eva, duktė Stella ir kiti artimieji.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MOOERN1SKOS

REpabBc 7-8600

Laidotuvių Direktoriai _

ŽH8ASHMB
CMS SOl WESTERN AVB.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YAnlg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI?
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Jaunučio Puodžiūno baleto studijos mokiniai šį penktadienį "Lietuviai Televizijoje" išpildys ispa
nu šokį iš baleto "Ca:nile" ir ištrauką iš baleto "Šecherezadė". Turėsime progos pasidž.iaug*i mū
šy jaunamu. Baleto studijai talkininkauja balerina Violeta Karosaitė. J. Puodžiūno baleto studijoj 

mokslas prasideda š. m. rugsėjo mėn. 5 d.

dien vykstančioje “Naujosios 
Politikos” nacionalinėje kon
ferencijoje Chicagos kolizie- 
juje, pareiškė, kad jis nekandi- 
daliios į Amerikos preziden
tus, nors daugelis konferenci
jos delegatų tvirtina kad taip. 
Be io Kingas paneigė, kad 
“Naujosios Politikos partija” 
yra komunistų infiltruota. 
‘Aš nejaučiu jokios komunis
tų įtakos ar infiltracijos toje 
’rūpėję”, jis pareiškė, nors tos 
konferencijos koordinatorius 
Michael Wood pasakė, kad ko- 
ufunistų partija konferencijoje 
dalyvauja “tik” stebėtojų ro
lėje. nors “pavieniai komunis
tai bus kviečiami (welcome) 
dalyvauti”. Be to, konferenci
joje dalyvausią CORE ir SNCC 
kalbėtojai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak 
English. Apply or call Employment 

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc,
4532 SO. KOLIN 

LA 3-6811

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BILLER - TYPIST

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Alvudiškių šeštadienio vakaronė 
mėne-ižiai lietuviškai — be akcento, 
gani- Į sukeldama simpatijas visų gir

dėjusių.
Jonė Bružienė padainavo ke

lias dainas; tas pačias ji dai-

Paskutinis rugpjūčio 
šio savaitgalis ne vienų 
los mylėtojų apvylė, suardęs 
planus išnaudoti vasaros laikų 
atvirame ore. Tačiau oras ki
taip lėmė: po malonaus penk
tadienio vakaro ir šilto šešta
dienio pusdienio, ankstų pava
karį nusiaubė stiprokas šaltas 
vėjas ir saulė pasislėpė po sto
ru klodu tamsių debesų; vieto
mis dar ir palinojo.

Tad ir Alvudo šeštadieninis 
vakarojimas negalėjo būti sėk
mingas. O vis dėlto kelios de
šimtys suaugusių bei kelioli- 
kų vaikų susirinko Marquette 
parke, žinoma, šilčiau apsirė
dę. Mat, oro pranašai televizi
joje seklbė, kad vėjas atslūgs 
ir debesys išsisklaidys.

Aplink šiltų valgių priekys- 
lalį nebuvo šalta nei ji paren
gusioms šeiinyninkėms, nei 
svečius vaišinusioms Bosienei, 
Stakėnienei, Lukoševičienei ir 
Gotceitienei, nei svečiams. Ne
juto šalčio nė vaikai, žaisdami 
lankais, sviediniais ir kamuo
liais, ši kartų vieni laisvu pa
sirinkimu.

Ramunė Valdytė (11 m.) pa
ti pasisiūlė padeklamuoti eilė
raštį. Ji žinojo kų gali. Jautrias 
“Podukros” eiles ji perteikė 
artistiškai, su įsijautimu ir gra-

„ ------------------ ---------------------

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P 4065 Arch* r,
Ih 60632 Tel. Y A 7-5980?

---------------------------------- ---------------------- ------J

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
’646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

nuos penktadienį lietuvių te
levizijoje.

Nuskardeno erdvę ir Stasio 
Termino linksmas balsas, tik 
šį kartų iš plokštelių su akor
deono palyda, kų teikėsi atlik
ti Algiui. Kėzys S. J.

Dėl nepalankaus oro Povi
las Dirkis savo paskaitų “Vyro 
ir moters meilė ir grožis” pas
kaitė sutrumpintai. Tikėtina, 
kad sekanti kartų jų perduos 
visą, kaip buvo numatęs.

Vakarojimui vadovavo dr. J. 
Adomavičius. Saulei užlindus 
už akyračio J. Slabokas rodė 
filmus. Pirma vaikams — pa
auglių mergaičių kelių tautų 
šokių pynę. Paskui “Mother 
Goose”.

Toliau buvo rodoma suau
gusiems: Karibų salų gyvento
jų išraiškiniai ir apeiginiai šo
kiai, labai stebinę žiūrovus ne
paprastu kūno lankstumu ir 
miklumu kaip vyrų, taip ir 
moterų o be to ir mistine eks
taze. Po to sekė Ispanijos gam
tovaizdžiai, bei žymieji mies
tai su šventyklomis ir senovės 
paminklais.

Šis vakarojimas buvo šios 
vasaros priešpaskutinis. Pas
kutini kartų Alvudo surengtas 
vakarojimas įvyks rugsėjo 2 
d. Po to bus ruošiamasi kitam 
rudens-žiemos sezonui su kul
tūriniais parengimais, pirmoje 
eilėje rengiant vaikų teatro 
pastatymą.

Tėveliai prašomi spaudoje 
sekti pranešimus, kada ir kur 
vaikai bus kviečiami susirin
kti susipažinimui su rolėmis 
ir vėliau repeticijoms, kaip Iki 
šiol aktoriaus Alg. Brinkos ir 
p. Aldonos Sobieskienės vado
vybėje. Į vaikų teatrų bus pri
imami ir nauji nariai.

O. Algminienč

Pasveikink savo draugus 
per "Nauj š t *'

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę Čikago|e lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Chicagos šelpiamosios 
pasižymėjo Washmgtone
Reikalauja daugiau pinigu, 
daugiau galios ir daugiau 

pagarbos

Praeitų savaitgalį JAV sos
tinėje Washingtone įvyko nau
jai susiorganizavusios iš šal
pos gyvenančiųjų nacionali
nė konferencija, kurioje ir 
iš Chicagos dalyvavo tuzinas 
delegačių negrių, vadovauja
mų vieno 21 metų vyriškio, so
cialinės veiklos tarnautojo Ri
chard Hanelin.

Pasivadinusios National Wel
fare Rights organization dele
gatės triukšmingai posėdžiavo 
susirinkusios senatorių pasita
rimų (caucus) kambaryje, kur 
kalbėtojos reikalavo, kad Se
natas atmestų Atstovų Rūmų 
jau priimtą šalpos bilių, ka
dangi tuo biliu siekiama su
mažinti iš vaikų šalpos gyve
nančių moterų skaičių, įparei
gojant jas imtis darbo, o ku
rios jokio darbo nemoka —eiti 
ir baigti amatų kursus.

Kalbėtojos ir kalbėtojai ra
gino, kad iš šalpos (welfare) 
gyvenančios atsisakytų darbo. 
“Mūsų pratėviai vergaudami 
sukrovė šiai šaliai turtus, dėl
to dabar mes galime gyventi 
vien iš nuošimčių”, kalbėjo 
viena šelpiamoji delegatė. Ko
kius darbus mes galėtume dir
bti? — ji paklausė. Medvilnei 
skinti yra mašinos, baltinius ir 
indus mašinos plauna, vaikams 
globoti yra darželiai. .. Dele
gatės reikalavo, kad būtų pa
didintos Welfare pinigų sumos, 
kad šelpiamosios išsikovotų 
daugiau galios ir pagarbos 
(more power and dignity).

Konferencijos metu čikagie- 
čių šelpiamųjų tuzinas nuvy
ko pas savo (Illinojaus) sena
torių Evereitt Dirksenų ir triukš 
mingai pareikalavo jo sekreto
rės pakviesti senatorių. Dirk- 
senui pagaliau pasirodžius, de
legacijos “vadas” pradėjęs rė
kauti ir Dirksenas suplojęs 
jam per petį, sakydamas “Pra
šau nekelti triukšmo!” Palies
tasis pradėjęs po kambarį bė
gioti šaukdamas, kad senato
rius jį “sumušė”. Senatorius 
išėjęs pašaukė policiją, kuri 
delegaciją išprašė pro duris.

Riaušės nebesikartos 
tose pačiose vietose

Kun. King, atvykęs į Chicagą 
dalyvauti “trečios partijos” 
vad. New Politics konferenci
joje, papeikė negrų karinguo
sius vadeivas, tokius kaip Rap 
Brown, kurs viešai šaukia neg
rus ginkluotis ir žudyti “hon- 
kies” (baltuosius( sakydamas. 
“Riaušės sukelia daugiau prob
lemų negu jų išsprendžia. Aš 
tikiu, kad smurtinga progra
ma pati save nugali. Ko ne
grams reikia, tai karingos nes- 
nnirtingos rezistencijos”.

Rasinę 
Kingas 
praeitų
negrus įtikinę, kad tokia ak
cija yra bergždžia. “Negrų ben
druomenė Chicagoje pergyve
no riaušių agoniją praeitų me
tų vasarą ir nebenori jos dar 
kartą pergyventi”, jis pasakė, 
pridurdamas, jog riaušės toje 
pačioje vietoje vargiai pasi
kartojančios antrą kartą. Kaip 
pavyzdį jis nurodė Watts, Los 
Angeles priemiestyje.

Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
starting salary. Paid holidays, vaca- 
tions, sick leaves. Also paid hospi
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai 

rekomendacijas.
433-3335 Collect

ramybę Chicagoje 
aiškina tuo, kad jau 
metų vasaros maršai

BILLER - TYPIST

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1J4 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

stKS PERKR4J,
IS TOLI IR ARTI '

1

JUOZAS NAUJOKAITIS
2027%/ 5-92M

I I Š CHICAGOS I R I 
j APYLINKIŲ 
5^------------------------------------sfi

♦
KIEK ŽMONIŲ UŽMUŠ 

PER ŠĮ SAVAITGALĮ
Continental Insurance ry

šium su artėjančiu Darbo Die
nos savaitgaliu paskelbė pers
pėjimą automobilistams su se
kančiais skaičiais:

Automobilių akcidentuose 
užmušta: per 1966 metų Dar
bo Dienos savaitgalį 636; per
1966 m. Kalėdų savaitgalį 600, 
per 1967 m. Memorial (Kapų 
puošimo) savaitgalį 608; per
1967 m. liepos 4 dienos savait
galį 722; per 1967 m. Darbo 
Dienos savaitgalį?. Ilsėkitės ra
mybėje. ..

Kingas nekandidatuosiąs
Dr. Martin Luther King neg

rų baptistų kunigas, kurs bus 
pagrindinis kalbėtojas šian-
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Rap Brown Chicagoj
Praneša, kad Rap Brown, 

kurs iš Stokeley Carmichaelio 
perėmė negrų studentų “Nes- 
murtingo koordinacinio komi
teto” vadovybę (SNCC), šį sek 
madienį pakviestas kalbėti 
Chicagoje dviejose vietose: 
vien nėgrų susirinkimui, kurio 
vieta neskelbiama, ir “Naujo
sios Politikos” konvencijai Pal
mer House.

Brown yra paleistas už $15,- 
000 užstatą už kurstymą prie 
riaušių ir smurto. Praeitą sek
madienį kalbėdamas negrams 
Detroite jis sukėlė didžiausias 
jų ovacijas, kai pasveikino 
detroitiečius riaušininkus su 
“švariai atliktu darbu” (Det
roito riaušėse buvo užmušta 
43 žmonės).

CT A traukiniuose
pirmadienio anksti 
traukinio požeminė- 
Avenue ir State St.

Nesaugu
Praeito 

rytą CTA 
je Grand
stotyje buvo rastas peiliu per 
vidurius perdurtas žmogus, 
kurs mirė vos nuvežtas į ligo
ninę.

Pirmadienio vakare keturi 
paaugliai, vienas šaudykle gra
sindamas, toje pačioje stotyje 
apiplėšė 3 žmones. Greit po to 
CTA detektyvai pastebėjo ke
turis pusbernius išbėgant iš 
Chicago Ave. ir State St. sto
ties. Vieną pavyko pagauti ir 
jis dabar policijos tardomas.

Juozo Gudžiūno įpėdiniams
Prieš kurį laiką New Yorke 

mirė Juozas Gudžiūnas, gimęs 
1882 metais Ukmergėje. Miru
sysis buvo jauniausias iš trijų 
Juozo ir Onos Aimutytės-Gu- 
džiūnų vaikų. Velionis turėjęs 
dvi seseris — Oną ir Pranciš
ką. kurios buvusios katalikų 
vienuolės. Velionies, artimieji 
arba apie juos žinantieji malo
nėkite rašyti Lietuvos Gene
raliniam Konsulatui New Yor
ke:

Consulate General of Li
thuania,, 41 West 82nd Street

New York, N. Y. 10021.

Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

STENO — POOL OPERATOR
Someone in the 30’s. Good typing abi
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee 
THORNTON JUNIOR COLLEGE 

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

PERKAME. PARDUODAME, MA) 
SOME įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
i ra ūdą, veikia notariatas.

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
on hair pieces at Home. Full or Part 

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

PARDUODAMAS 7 KAMBARIŲ, gel
tonų plytų, naujas namas ant ežero 
kranto. 2 mašinų garažas. Reikia 
greit parduoti. 330 Lake Shore Dr. 

ROUND LAKE PARK, ILL. 
Tel. 546-3307

WAITRESSES 
Experienced. Day shift. 
11:30 A. M. to 8 P. M.

7 A. M. to 3 P. M.
7 A. M. to 11 A. M.
11 A. M. to 5 P. M.

SURF & SURREY RESTAURANT 
South Shore Dr. and 50th 

MI 3-4900

BRIDGE PROCESSING 
PART TIME.

Must be experienced in plastic pro
cessing and finishing bridge work. 
Piece work. Phone 9 A. M. to 5 P. M. 

or 8 P. M. to 12 midnight.
Tel. 296-4875

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

BUS DRIVERS
MALE & FEMALE

A. M. & P. M. Routes or Both 
Hours Approx;

6:30 to
2:30 to

Paid
Free Baby

Hospitalization, Major Medical. 
Life Insurance.

Year Round Work if Desired. 
$50 guarantee.

Phone 439-0923.

8:30 A. M.
4:30 P. M.
Training, 
Sitting Service.

COOK COUNTY 
SCHOOL BUS, INC.

3040 S. BUSSE 
ARLINGTON HEIGHTS, ILL

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

RENTING IN GENERAL

IDEALI, RAMI netoli Michigan ežero 
ir gerų susisiekimo kelių gyventi vie
ta Glenn, Mich, vietovėje. Tinka-1 
miausia pensininkų šeimai, turinčiai 
automobilį. Tik 120 mylių nuo Chica
gos. Nebrangi nuoma. Apylinkėje 
gyvenama lietuvių.

Teirautis telef.: 376-2426 nuo 9 iki 
12 vai. dienos laike.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariu butas 
Gage Parke. 2324 W. 48th St. Skam
binti LA 3-9583 po 4 vai.

WANTED TO RENT 
Ieško butų

PATIKIMA VYRESNIO AMŽIAUS
MOTERIS ieško 2 ar 3 kamb. neapsta- 

tyto buto. Žemiau $80.000.
Skambinti EU 6-7670.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 5 
kambarių, 10 metų namą. Elektrinė 
virtuvė, gazu — pučiamo oro šildy
mas. Visas iš lauko ir viduj dekoruo
tas. Uždengtas sieteliais patio. 3 
kambarių butas angliškam rūsyj yra 

užimtas.
7031 So. CLAREMONT 

Skambinti savininkui 248-2678

Pažiūrėjot — radot
MODERNUS 6 kambarių mūras, 

naujas gazo šildymas, 1% vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70 tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. TeL RE 7-7200

CALIFORNIA AVE.
NEAR MARQUETTE PARK 

De luxe 6 rooms. Extra heated attic 
room. Large basement recreation 
room with bar. New carpeting. 2 car 

brick garage. Quick possession. 
Price $24.500.
Phone 927-0727

WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So. 
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x5%. For
mica kabinetai. Sienose įrengtos ply
tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.

MMk S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

•KSS?“ GR 64339
■HWIHISwim GA 4-8654

Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatų

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GSFT
3320

LA 3-2021
K A V ALIAUSKI ENt

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

Į CONSTRUCTION CO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą*

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
1R RINGS

patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kreinkites bei Kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6


	1967_08_31-page001
	1967_08_31-page002
	1967_08_31-page003
	1967_08_31-page004
	1967_08_31-page005
	1967_08_31-page006

